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V Y D Á V Á M Ě S T Y S D A V L E

číslo 352 2/2014 10 Kč

Vybíráme
z obsahu

Mimoškolní aktivity v mateřské škole
Poprvé v  tomto školním roce absolvovaly 

některé z našich dětí týdenní intenzivní kurz 

HRAVÉ LYŽOVÁNÍ v  Chotouni u  Jílového. 

Po obědě ve školce odjížděly děti autobusem 
pod svah. První den prověřili instruktoři lyžař-
ské dovednosti dětí a poté je rozdělili do sku-
pin. Po krátké rozcvičce se děti učily na  lyžích 
stát, chodit, obraty, šlapání, vstávání z  pádu, 
zastavit v pluhu, oblouky a pak už hurá na svah. 
Kurz probíhal nenásilnou formou, vždy měly děti 
pocit, že si hrají. Využívaly různé pomůcky – tyč-
ky, žížaly, jezdily jako autíčko a točily volantem. 
Už druhý den byly na malých lyžařích znát po-
kroky, na sněhu byly jistější a všichni zvládli vlek. 

Vždy po  první vyučovací hodině byla pro 
děti připravena svačinka, kterou si přivezly 
ze školky od paní kuchařky, a teplý čaj. Dětem 
zbyl i čas na krátký odpočinek v příjemně vy-
topeném stanu.
Poslední den se  děti těšily, že  předvedou své 
umění rodičům. Čekaly je totiž závody. Nebylo 
toho málo, co se naučily. Každý malý lyžař si za-
sloužil diplom, medaili i sladkou odměnu. Naše 
paní učitelky, které děti doprovázely, byly velice 
spokojené s organizací celého kurzu a s tím, jak 
bylo o děti postaráno, proto také předaly jako 
poděkování instruktorům krásný dort.

pokračování na straně 8

Městys má k dispozici 
nový čisticí vůz str. 3

Judisté přivezli 
zlatou medaili 
ze zahraničí str. 2

Pomozte najít 
pachatele str. 4

Pozvánka na další 
kafíčko str. 19

Masopust 
v Davli str. 21

Sháníme stará 
vydání Soutoku str. 23
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Dne 3. března jsem se zúčastnil v Národ-
ním domě na Smíchově Dne malých obcí. 
Při této příležitosti byl slavnostně zahájen 

jubilejní dvacátý ročník soutěže Vesnice 
roku. Podmínky letošního ročníku pode-
psali přímo na místě ministryně pro míst-

ní rozvoj Věra Jourová, ná-
městek ministra zemědělství 
Jindřich Šnejdrla, předseda 
Spolku pro obnovu venko-
va Eduard Kavala a  místo-
předseda Svazu měst a obcí 
ČR Josef Bezdíček. Přihlášky 
do  tohoto ročníku bude 
možné podávat do 30. dub-
na. Letošního ročníku se bu-
deme chtít opět zúčastnit. 
Jen bych připomenul veliký 

loňský úspěch, při kterém se nám poda-
řilo získat „Bílou stuhu“ za práci s mládeží, 
zapojení dětí a  mládeže do  života obce. 
Díky tomuto úspěchu a na základě žádos-
ti o dotaci na MMR ČR bychom měli získat 
80 % prostředků na dětské hřiště do Da-
vle (parku) a  na  Sázavu. Vyvrcholením 
byl 11. březen, kdy došlo k  převzetí „Pa-
mětního listu“ v Senátu Parlamentu ČR 
od senátorky Dagmar Zvěřinové za účasti 
ministryně MMR Věry Jourové, předsedy 
Senátu Milana Štěcha, náměstka MZ Jin-
dřicha Šnejdrla a dalších osobností. Na zá-
věr se uskutečnila prohlídka Senátu.

Mgr. Jiří Prokůpek, starosta

Stručné informace z  22. veřejného zase-
dání zastupitelstva městyse Davle, které 
se konalo dne 20. 3. 2014. Přítomné infor-
moval o rozboru hospodaření za rok 2013 
a úpravou č. 2 rozpočtu na rok 2014. Ná-
sledně zastupitelstvo městyse schválilo 
vyhlášku č. 1/2014, kterou se mění obec-
ně závazná vyhláška č. 4/2013 o stanove-
ní systému shromažďování, sběru, pře-
pravy, třídění, využívání a  odstraňování 
komunálních odpadů a systému nakládá-
ní se stavebním odpadem. Tato vyhláška 
upravuje pouze některé. Zastupitelstvo 
dále schválilo smlouvy o zřízení věcného 
břemene s  ČEZ Distribuce, a.s.; Ing.  To-
máše Zunta jako přísedícího u  Okresní-
ho soudu Praha˝-západ, nevyužilo svého 

předkupního práva k chatě č.e. 377 v k.ú. 
Sázava u Davle, odhlasovalo odměny pro 
neuvolněné zastupitele a přijalo dar – vo-
dovodní a kanalizační řad v lokalitě Davle, 
Na Vyhlídce nad Měchenicemi.
Přítomným zástupci architektonické 
kanceláře City – upgrade Ing. arch. Pav-
lík a MgA. Polák představili své dílo „Vize 
městyse Davle“, které se setkalo se znač-
ným ohlasem přítomných i zastupitelů. 
Odkaz na možnou budoucí podobu Da-
vle naleznete na stránkách Davle – Vize 
rozvoje Davle -> Informace a anketa.
Následně starosta Prokůpek informoval 
o  stavu rekonstrukce ulice Jílovská, dále 
o  nutnosti řešit přístavbu Základní školy 
v Davli nejpozději do 31. 8. 2015 vzhledem 

k narůstajícímu počtu žáků. Městys Davle 
v  současné době řeší projekt a  ověřuje 
možnost dotačních titulů. Dále informoval, 
že Davle 29. 6. 2014 obdrží od mezinárodní 
federace čestný titul „Vorařská obec“ u pří-
ležitosti mše svaté na Ostrově za účasti kar-
dinála Dominika Duky. Poslední informací 
pro občany byl záměr zastupitelstva Davle 
využít „starý“ zdroj vody pod hřištěm pro 
potřeby veřejného vodovodu. 
V  diskusi si vzala slovo paní učitelka Ne-
prašová, která informovala o  jedinečném 
úspěchu základní školy, které byl propůj-
čen na tři roky titul „Škola udržitelného roz-
voje Středočeského kraje“ a  informovala, 
že škola též získala dotaci od Americké ob-
chodní komory na stavbu venkovní učeb-
ny v parku, na jejímž projektu se podílely 
děti ze  ZŠ. Pan Rykl upozornil přítomné, 
že na podzim proběhne na Pražském hra-
dě výstava o benediktinech, kde bude zce-
la jistě i zmínka o klášteře na Ostrově.

Z městysu

Byl zahájen dvacátý ročník soutěže Vesnice roku

 22. veřejné zasedání

Na  silvestra 2013 jsme navštívili starostu 
obce Kvilda Václava Vostradovského. Pan 
starosta Davli velmi dobře zná, neb kaž-
dým rokem přijíždí na  Kvildu delegace 
spolků Vltavan a vydávají se k pramenům 
řeky Vltavy. Pan starosta nám sdělil, zda 
bychom se  nechtěli zúčastnit již sedmé-

ho ročníku polední silvestrovské oslavy 
na česko-německé hranici u Bučiny na Šu-
mavě. Souhlasili jsme a vydali se k osm ki-
lometrů vzdálenému hraničnímu přecho-
du. Bylo krásné počasí a před dvanáctou 
hodinou dopoledne se setkalo asi 350 lidí 
jak z české, tak z německé strany. Během 

chvilky byly postaveny stolky zaplněné 
várnicemi se  svařákem, sektem, čajem, 
chlebíčky a  spoustou dalšího jídla, které 
donesli někteří účastníci. Polední silvest-
rovský přípitek a symbolický ohňostroj si 
nakonec nenechal ujít ani ředitel Správy 
Národního parku a CHKO Šumava Mgr. Jiří 
Mánek a starosta obce Modrava Antonín 
Schubert. Nakonec jsme si všichni popřáli 
vše dobré, udělali společné foto a vyrazili 
zpět na večerní silvestrovskou oslavu. 

Mgr. Jiří Prokůpek, starosta

Silvestrovské setkání na Bučině
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Z městysu

Začátkem března podle naplánované-
ho harmonogramu zahájila fi rma Stra-
bag práce na rekonstrukci ulice Jílovská. 
Rekonstrukce je placena Evropskou unií 
a ROP Střední Čechy. Zatím vše probíhá 
bez větších obtíží, přesto bychom vás 
požádali o  trpělivost zejména v  tomto 
měsíci, kdy bude uzavřena komunikace 
Jílovská od  mostu Vltavanů po  mateř-
skou školu. Tudíž budeme muset chodit 
do  školky pěšky. Proto jsme přistoupili 
k  očistění chodníků a  pěšin na  Sáza-
vě a  zejména nechali rozšířit chodník 
na křižovatce Starého davelského mos-
tu a  našeho náměstí, jehož šířka byla 
zcela nedostačující pro pohyb maminek 
s kočárky.

Další naší akcí byla očista cesty na  Li-
břici, kde byl vysekán porost zasahující 
do  průjezdného profi lu a  odvezeny le-
tité nánosy, které bránily odtoku vody. 
U tunelu byl zprůchodněn odvodňovací 
příkop a  od  náletu očištěna hrana ko-
munikace směrem k  náplavce. Domní-
váme se, že  Davle tím nejen ochránila 
svůj majetek (cestu), ale zároveň obno-
vila korzo podél Vltavy.
Ve  Sloupu fi rma Petr Liška opravila 
„horní“ cestu do osady Kopanská. Cesta 
dnes opět probíhá ve staré trase a věří-
me, že se nebude nadále ničit dešťovou 
vodou. Ve  Sloupu jsme v  rámci výzvy 
91 Operačního programu lidské zdroje 
a  zaměstnanost – Podpora zaměstna-
nosti osob ohrožených sociálním vy-
loučením v regionu Brdy–Vltava využili 
možnosti zaměstnat několik pracovníků 
ve  spolupráci s  MAS Brdy–Vltava o.p.s. 
a  Farní charitou Starý Knín. Pracovníci 
posekali léta neudržované louky v  na-
šem vlastnictví, okolí vodojemu a  ná-

plavky. Pracovníci se zde zdrželi celkem 
deset pracovních dní a odvedli spousty 
práce, na které bychom jen obtížně hle-
dali čas. 

U  bytovek v  Davli (na  Sídlišti) je nyní 
k dispozici kontejner na vysloužilé tex-
tilie a  obuv (bližší informace na  str. 4). 
Na parkovišti hřbitova je nyní kontejner 
na odpad, tímto žádáme, abyste ho za-
čali využívat místo odpadní jámy, která 
bude zasypána. Na Balkáně je nyní k dis-
pozici malá popelnice na plast.
Dále bychom vás informovali, že  jsme 
nechali připravit projekt na  protipo-
vodňová opatření v Davli, která by měla 
zmírnit dopady povodňových vod. Ze-
jména jde o  výstavbu suchého poldru 
v „Borovíčku“, který bude chránit Kejsíř, 
a  další opatření jsou umístěna ve  strži 

při ulici Ve Skalkách, která budou chrá-
nit nemovitosti při náměstí v  Davli. 
Projekt nyní prochází územním řízením 
a bude využit při první příležitosti dota-
cí na „ochranu před povodněmi“. 
V  Davli máme od  19. února čisticí vůz 
od  fi rmy UNICONT GROUP. Cena vozu 
činí 2 888 000 Kč bez DPH. Financován 
byl z 90 % dotací z Operačního progra-

mu Životní prostředí. Vůz nám pomů-
že s  úklidem ulic a  snížením prašnosti 
na  hlavních i  vedlejších komunikacích 
po celé Davli.
Závěrem bych vám poděkoval za účast 
v dotazníkovém šetření Vize rozvoje Da-
vle, nyní si na stránkách městyse Davle 
můžete prohlédnout výsledek. Vaše ná-
pady byly zapracovány a myslím, že vý-
sledek je ohromný. I kdyby se v následu-
jících 10 letech podařilo uskutečnit jen 
10 % návrhů, tak by se Davle posunula 
snad až do 22. století.
Krásné jarní dny přeje

Jaromír Němec, místostarosta

Zprávy z městysu
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18. května po  poledni bude Davlí pro-
bíhat štafetový běžecký závod Vlta-
va RUN, který povede od  pramene 
Vltavy do  Prahy a  poběží se  v  termí-

nu od  17. do  18. května 2014. Trasa je 
dlouhá 350  km. Trasa v  Davli prochází 
Sázavskou loukou, ulicí Pikovická, Jílov-
ská a  Na  Libřici s  předávacím místem 
u mateřské školy pod mostem Vltavan ů 
(nový most). Více informací na stránkách 
www.vltavarun.cz. 

Městys Davle ve  spolupráci s  fi rmou 
DIMATEX CS a s podporou Ministerstva 
životního prostředí ČR umístil pro vaši 
potřebu kontejner na  sběr použitých 
oděvů a textilních materiálů na kontej-

nerovém stanovišti v Davli na Sídlišti. 
Kontejner na sběr textilu je bílé barvy 

s  označením TEXTIL. Každý kontejner 
obsahuje návod k  použití a  popis, co 
do kontejneru patří a co nikoli. 
Do kontejneru patří veškeré nepotřeb-

né ošacení, ložní prádlo, záclony, bytové 

textilie, ručníky, ubrusy, rovněž párova-

ná nositelná obuv. Do těchto kontejne-

rů nepatří koberce, matrace, molitan, 

stany, spací pytle, netextilní materiály, 

výrazně znečištěné a mokré textilie. 

Vytříděné oděvy a  textilní materiály 
se recyklují a dále používají jako surovi-
na pro výrobu čisticích hadrů, čisticích 
plachetek, netkaných textilií, lepenek 
a dalších. Část ošacení vhodná k dalšímu 

nošení se  v  rámci charitativního využití 
věnuje charitativním organizacím, kde 
se použije jako pomoc pro sociálně slabé 
a potřebné v krizových situacích. Podpo-
rujeme: Český Červený kříž Liberec, Farní 
charita Chodov, Dům Matky Terezy OCH 
Hradec Králové, oblastní Charita v Liber-
ci, Program Sázava 21, Nadace EURONI-
SA, Rodinné centrum Kamínek a další. 
Tímto sběrem a  následnou recyklací 
všichni přispíváme ke  zlepšení životní-
ho prostředí v našem městečku a mini-
malizaci komunálního odpadu.
Chcete-li přispět ke  zlepšení životního 
prostředí, odkládejte do  těchto speciál-
ních kontejnerů použitý a nepotřebný tex-
til zabalený a  zavázaný do  igelitových 

tašek nebo pytlů. Volný textil se při vyvá-
žení a manipulaci může znehodnotit. My-
slete prosím na to, že s tímto materiálem 
bude při zpracování ručně manipulováno.

Mgr. Jaromír Němec, místostarosta

Zpětný sběr textilu

Z městysu
inzerce

Vltava RUN

Svoz nebezpečného 
odpadu

10. 5. 2014 

v čase od 8.30 do 11.00 hodin

Stanoviště:

9.00–9.15 Sázava u obchodu
9.20–9.35  Kejsíř

9.40–9.55 Vltavanka
10.00–10.15 Vinice

10.20–10.35 Račana
10.40–10.50 Sloup

Novinky z lékárny
30 Kč bonus 

za každý recept
Vážení zákazníci,
rádi bychom vás informovali o dů-
ležité změně v  nastavení bonusů 
zákaznických karet s  platností od 
dubna 2014. Každému majiteli zá-
kaznické karty vyplatíme za kaž-

dý recept okamžitý bonus 30 Kč. 
Tento bonus se netýká receptů na 
přípravky, které nemají žádnou 
úhradu ze zdravotního pojištění 
a  u nichž se neplatí regulační po-
platek. Body na zákaznickou kar-
tu budou nadále načítány u celé-
ho volně prodejného sortimentu 
a  u  receptů bez úhrady zdravotní 
pojišťovny a  i nadále vám bude ze 
získaných bodů poskytována sleva, 
jak jste byli doposud zvyklí. Pokud 
ještě svoji zákaznickou kartu ne-
máte, rádi vám ji vystavíme zdar-
ma na počkání v  lékárně. Jakékoli 
dotazy ohledně zákaznických ka-
ret a  nových podmínek vám rádi 
zodpovíme v lékárně. Doufáme, že 
vám nové podmínky přinesou vý-
raznou finanční úsporu, a   těšíme 
se na vaši návštěvu.

Kolektiv léká rny U kotvy
K pivovaru 87, Davle

Rozhodnutím prezidenta republiky č. 24/2014 Sb. byly vyhlášeny volby do Evropského par-

lamentu, které se uskuteční na území České republiky v pátek 23. května 2014 od 14.00 

hodin do 22.00 hodin a v sobotu 24. května 2014 od 8.00 hodin do 14.00 hodin.

V  Davli budou volby probíhat ve  dvou volebních okrscích: obřadní síň městyse Davle, 

Na Náměstí 63, Davle a v hasičské zbrojnici ve Sloupu, Družstevní 21, Davle – Sloup. 

Právo volit na území České republiky do Evropského parlamentu má:

1. občan České republiky, který
• alespoň druhý den voleb dosáhl věku 18 let
• nevznikla u něj překážka výkonu volebního práva (omezení svéprávnosti k výkonu volebního 

práva, omezení osobní svobody z důvodu ochrany zdraví lidu)
• je zapsán v seznamu voličů pro volby do Evropského parlamentu, popř. hlasuje na voličský průkaz

2. občan jiného členského státu EU, který 
• alespoň druhý den voleb dosáhl věku 18 let
• je po dobu nejméně 45 dnů před druhým dnem voleb (tj. nejméně od 9. dubna 2014) přihlášen 

k trvalému nebo přechodnému pobytu na území České republiky
• nevznikla u něj překážka výkonu volebního práva (omezení svéprávnosti k výkonu volebního 

práva, omezení osobní svobody z důvodu ochrany zdraví lidu)
• je zapsán v seznamu voličů pro volby do Evropského parlamentu
• Pokud se nemůžete dostavit k volbám ze zdravotních důvodů, je možné požádat volební komisi, 

aby vás navštívila s přenosnou volební urnou. V případě zájmu kontaktujte úřad městyse Davle.
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Milí Davelští, 
jaro nás těší ve své kráse a i my ve škole 
se  každý den těšíme z  něčeho nového. 
Udělejte si představu o  společné práci 
davelských učitelů, žáků i žáčků prostřed-
nictvím příspěvků ve školním okénku!
A  když máme to jaro – i  my ve  škole 
máme nový přírůstek. Do  učebny VII. 
ročníku přibyla díky daru fi rmy Řeznictví 
a uzenářství U DOLEJŠÍCH nová interak-
tivní tabule. Výuka přírodopisu, země-

pisu, dějepisu či angličtiny tak zas bude 
modernější, aktuálnější a pro naše žáky, 
doufejme, i poutavější a zábavnější. 
Pro naše budoucí prvňáčky jsme letos 
připravili Školní seznamky, které probíhají 
v období duben až květen. Opustili jsme 
původní koncept školních přípravek, pro-
tože v naší škole věříme, že předškolní pří-
pravu řeší zodpovědní rodiče našich žáčků 
a zkušené paní učitelky z mateřských škol. 
My učitelé se chceme snažit o to, aby naši 
budoucí žáčci měli možnost s předstihem 
školu, paní učitelky a  ostatní kamarády 
co nejvíce poznat. Chceme jim umožnit 
seznámit se  s  touto velkou budovou pl-
nou neznámých lidí a nových věcí. Máme 

zkušenost, že  samotný nástup do  školy 
v září je pak pro děti, které se se školou již 
seznámily, o poznání jednodušší. A my jim 
chceme vstup do školy a první krůčky ce-
loživotní cestou vzdělávání usnadnit. 
Nadále pracujeme na  realizaci venkovní 
učebny a  chystáme se  na  výsadbu škol-
ního stromu. Hodně chodíme do  příro-
dy, cvičíme venku a  odpoledne trávíme 
na  družinové zahradě. Vymýšlíme, jak 
si smysluplně zpestřit vyučování výlety 
za  poznáním, a  blíží se  nám klasifi kace 
ve 3. čtvrtletí a třídní schůzky. Prostě jaro 
v plném proudu. 
Voňavé a svěží jaro všem přeji!

Jana Hrubá, ředitelka školy 

Školní okénko

Máme za  sebou jeden z  nejdůležitějších 
dnů života školy a tím je zápis budoucích 
prvňáčků. Členové školské rady se již kaž-
doročně na organizaci zápisu také podílejí 
a je to pro nás den plný zážitků. Také v letoš-
ním roce jsme zaznamenávali při příchodu 
a odchodu rodičů a dětí jejich první reakce. 
S příchodem do školy byla mnohdy patrná 
lehká nervozita a očekávání. Někteří z pří-
chozích rodičů již školu dobře znají, protože 
jedno ze  svých dětí mají školou povinné, 
takže docházelo ke srovnávání a naplnění 
nebo i  nenaplnění jejich očekávání. Děti 
přicházely většinou s  úsměvem ve  tváři, 
a u koho se objevil strach a obava, věříme, 
že s každým dalším krokem po školní bu-
dově strach vystřídaly klid a pohoda. První 
setkání dětí se  školou se  všichni přítomní 
snažili co nejvíce zpříjemnit. Zápis udělat 
zábavnou a hravou formou a vytvořit dě-
tem i rodičům příjemnou a vstřícnou atmo-

sféru. Myslíme si, že se to dařilo, protože při 
odchodu byla ve tvářích znatelná spokoje-
nost. Mnozí z rodičů nám své bezprostřední 
pozitivní reakce sdělovali a děti spontánně 
projevovaly svou radost. Zápis byl úspěš-
ný nejen co do  organizace, ale zejména 
počtem příchozích dětí a  rodičů. Dostavil 
se rekordní počet dětí a škola se musí při-
pravit na  početný příchod našich nových 
prvňáčků. Těšíme se v září na vás.
V měsících lednu a březnu proběhla 
dvě pravidelná jednání školské rady. 
S obsahem jednání se můžete sezná-
mit na stránkách školy v sekci školské rady.
Pravidelné a v letošním školním roce po-
slední konzultační hodiny se uskuteční 
v pondělí 14. dubna od 16 do 17 hodin, 
o  jejich konání budou rodiče informo-
váni prostřednictvím webových stránek 
školy www.zs-davle.cz. 
Pro písemný kontakt se členy školské 

rady a  přednesení případných pod-

nětů, návrhů a  připomínek je stále 

platná e-mailová adresa školské rady 
skolskaradadavle@seznam.cz

V  jarních měsících nás čekají dvě akce, 
při kterých aktivně a rádi školu podpo-
říme. V  měsíci dubnu se  na  Den Země 
přidáme k  úklidu prostředí, kde žije-
me. Červen je měsíc pořádání druhého 
ročníku Ekofestu, kam naše děti přijde-
me také podpořit. Budeme rádi, když 
se na těchto akcích setkáme také s vámi.
Máte-li zájem školu podporovat, na-

bízíme možnost sběru starého papíru 

a plastových víček. Ekobudka ve dvo-

ře školy je stále k dispozici a každé kilo 

starého papíru se promění za fi nance, 

které vedení školy následně věnuje 

dětem. Z takto získaných fi nancí se již 

dětem splnilo nejedeno jejich přá-

ní. Za poslední odvoz starého papíru 

se dětem pořídil stolní fotbal, který je 

ve vstupní hale školy a v době přestá-

vek je v neustálém obležení dětí.

Přejeme vám krásné a  poklidné jaro 
a hodně radosti a úsměvů.

za školskou radu
Jana Slancová a Iveta Hessingová

Ve  čtvrtek 13. března jsme se  vypravi-
li společně se  školním klubem na  první 
letošní výpravu, tentokrát za  kandíkem. 
Vyrazili jsme kolem jedné hodiny autobu-
sem do Pikovic. V pikovické cukrárně jsme 
se před náročným výstupem na vrch Med-
ník občerstvili skvělou zmrzlinou, kterou 
jsme dostali od našich vychovatelek. Po od-
počinku jsme se vydali do kopců. Cestou le-

sem jsme pečlivě pozorovali 
přírodu a čekali, až objevíme 
cíl naší cesty. Kandík se uká-
zal v  celé své kráse. Pro ty, 
kteří se nezúčastnili, jsme ho 
i  vyfotografovali. Na  vrcho-
lu Medníku jsme posvačili 
a nabrali síly na cestu zpět. 
Kolem páté jsme se  vrátili 
autobusem ke  škole, kde 
už na nás a naše zážitky ne-
trpělivě čekali rodiče. Výlet 
se podařil a počasí nám přálo.

Lucie Velíšková –  
vychovatelka školního klubu

Slovo ředitelky

Slovo školské rady

Výlet za kandíkem
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V  termínu 21. až  27. 2. strávilo 45 dětí 
z  prvního stupně naší školy slunečný 
týden v  Krušných horách. Pro mno-

hé žáčky to byla vůbec první výprava 
mimo domov a zaslouží si proto velkou 
pochvalu, jak celý pobyt (včetně lyžová-
ní, školních povinností i  týmové spolu-
práce) zvládli! Sněhové podmínky i přes 

letošní hodně teplou zimu kurzu přály 
a  sjezdovky byly upraveny. Ubytovaní 
jsme byli v Telnici na chatě Olympia, kte-
rá s vleky přímo sousedí. Program jsme 
měli opravdu nabitý.
V den příjezdu jsme se seznámili s oko-
lím a  prohlédli si sjezdovky lyžařské-
ho areálu. Na  večerní přednášce jsme 
se  dozvěděli spoustu informací o  lyžo-
vání a  snowboardingu, výstroji, výzbro-
ji a  o  nebezpečí na  horách. Dalších pět 
dnů probíhal souběžně s  vyučováním 
lyžařský výcvik. Začátečníci jak na  ly-

žích, tak na  snowboardu si osvojovali 
nové dovednosti. Po krušných začátcích 
se  i  tito jezdci zdokonalili tak, že  bez 
problémů sjeli červenou sjezdovku a vy-
jížděli na  sedačkové lanovce. Pokročilí 

jezdci se zdokonalovali a pilovali svoji jíz-
du. Vyvrcholením byl závod ve slalomu, 
který všichni „borci“ dokončili. Sladkou 
tečkou pro všechny byl v  den odjezdu 
vypátraný poklad, který si pro nás za spl-
něné úkoly připravil „Krušnohorec“. 
I  když jsme se  po  týdnu na  horách 
všichni těšili domů na  své blízké, tu 
spoustu zážitků a  hromadu legrace, 
které jsme tu zažili, jsme si dovezli s se-
bou. Ostatně můžete posoudit sami, 
jaký pozdrav z  hor napsali žáčci první 
třídy svým spolužákům:
„Milá školo ZŠ Davle a kamarádi-spolužáci,
máme se tady dobře. V neděli jsme měli 
orientační denní bojovku. 
V pondělí měli Matějové svátek a dostali 
zmrzlinový pohár. Večer pak byl karneval. 
V úterý jsme měli noční bojovku. Ve stře-
du jsme zakončili lyžařský výcvik závody. 
Před odjezdem jsme si rozdělili poklad.“
Matěj Dobeš a Olík Sobotka, 1.B

Mgr. Monika Vrbovcová, paní učitelka 
a instruktorka lyžování

Škola v přírodě s výukou lyžování v Telnici

Školní okénko

V  letošním roce čekala zájemce o  sníh 
na horách menší změna oproti loňské-
mu roku, a to v rozdělení na dvě skupi-
ny v Telnici v  Krušných horách. Od  15. 
do  21. 2. si telnických panoramat uží-
vali žáci z 5. – 9. tříd. Naše „starší“ parta 
ze školy byla na svahu rozdělena do pěti 
družstev. Sněhové podmínky nám přály 
po celý týden. Lyžařský kurz si žáci zpří-
jemnili bruslením na ledové ploše vedle 
chaty, diskotékami, africkým večerem 
a  jinými zábavnými hrami. Po  týdnu 
stráveném na horách se všichni s mno-
ha zážitky vraceli domů jako zdatní lyža-
ři a snowboardisté. 

Mgr. Petra Pilíková, učitelka a instruktor-
ka showboardingu 

Lyžák 2014 v Telnici
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Žáci 6. ročníku Základní školy Davle 
se přihlásili do celostátní soutěž Souboj 
čtenářů 2014. 
Jedná se o kampaň na podporu čtenář-
ské gramotnosti u dětí. 
Od  února je tento projekt zařazen 
do  hodin českého jazyka a  literatury. 
Zapojuje se  celá třída nejen do  čtení, 
práce s textem a hledání souvislostí, ale 
i do spolupráce a vzájemné komunikace 
mezi sebou. 
V  rámci třídního kolektivu mají děti 
za  úkol přečíst 5 zadaných titulů (Perlo-

rodky, Lichožrouti navždy. Příběhy zdí, Tu-
cet povídek jen tak, Spící město). V soutěži 
pak celý kolektiv odpovídá co nejpřesněji 
na kvízové otázky, které prověřují znalosti 
žáků o obsahu knih získané četbou.

Soutěž probíhá následujícím způsobem.
Předkolo je on-line formou 14. dub-
na  2014 v  10.00 hodin. Třídní kolektiv 
bude prostřednictvím internetu obe-
známen ve stanovený čas se soutěžními 
otázkami, na něž bude prostřednictvím 
on-line kvízového formuláře odpovídat. 
Forma otázek je doplňovací, tedy je nut-
né zaznamenat konkrétní odpovědi. 
 Finále soutěže proběhne za účasti 5 vy-
hlášených fi nalistů, kteří vzejdou z před-
kola, na mezinárodním knižním veletrhu 
a  literárním festivalu Svět knihy Praha 
2014, v pátek 16. 5. 2014 v sále Rosteme 
s knihou v pravém křídle Průmyslového 
paláce od 13.00 do 14.50 hodin

V souvislosti s touto soutěží plánujeme 
se 6. třídou navštívit v květnu knižní ve-
letrh a  literární festival Svět knihy Pra-
ha 2014. Pokud se nestaneme přímými 
účastníky fi nále, v což samozřejmě pev-
ně doufáme, alespoň načerpáme inspi-
raci a celkovou atmosféru na  této akci. 
Věříme, že  vše, co se  soutěží souvisí, 
nám bude přínosem.

Mgr. Erika Novotná – 
třídní učitelka 6. ročníku

Mgr. Radka Limprechtová – 
vyučující českého jazyka

Souboj čtenářů 2014

 

 

MAXCOM COMPUTERS – Ivan Vejdovský 
na trhu existuje od roku 2002 a díky spokojeným ohlas m svých klient  – státních organizací (Základní škola, Státní tiskárna cenin, Agrární 
komora), st edních a menších firem a domácích uživatel  

si i Vám za p íznivou cenu dovoluje nabídnout: 

 

KOMPLETNÍ SPRÁVU A SERVIS PO ÍTA  A PO ÍTA OVÝCH SÍTÍ 

Firmám:                                                                                                  Domácnostem: 

instalace server  a sí ových aplikací    -    prodej a servis HW a SW na míru 
návrhy a realizace po . sítí a kamerových systém   -    zálohování, obnova a záchrana dat 
zálohování, upgrade, pravidelná údržba   -    poradenská innost 
správa poštovních server      -    reinstalace, odvirování, zrychlení pc 

a adu dalších inností.  

Kontakt: 

Sídlišt  224, DAVLE                                       mob.: 603 178 455 

Školní okénko

inzerce
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Školní okénko

Odborně se  obezita označuje jako 
zmnožení tukové tkáně v těle, nepřímo tedy 
jde o přebytek tuku nad svaly. V České re-
publice trpí nadváhou nebo obezitou 52 % 
populace, přičemž 35  % populace spadá 
do kategorie nadváha a u 17 % populace 
jde o obezitu. Velmi varující je trend vzrůstu 
obezity u  dětí, protože ty jí pak často trpí 
po  celý život. Poslední velká studie COPAT 
uvádí, že nadváhu nebo obezitu mělo 24 % 
dívek a 29,7 % chlapců ve věku 13 až 18 let.
Jistě už každý slyšel, že obezita vzniká v dů-
sledku převažujícího příjmu energie nad 
jejím výdejem. Energii získáváme z  po-
travy, energii vydáváme jednak na přežití 
organismu jako takového (dýchání, trávení 
potravy, svalový tonus apod.) a  na  pohy-
bovou aktivitu. Současný trend vzrůstu 
obezity v populaci je zaviněn mnoha fak-
tory. V  obchodech jsou k  dispozici příliš 
energeticky bohaté potraviny a  nápoje, 
častým prohřeškem je obliba rychlých ob-
čerstvení a  nápojových automatů, stejně 
tak velikost porce v  restauracích se  stále 
neúměrně zvětšuje. Toto jsou vlivy, které 
zvyšují náš energetický příjem. Bohužel ani 
energetický výdej nezůstává beze změny. 
Lidé nejsou zvyklí na pohybovou aktivitu, 
řada z nás má pocit, že pokud půjde cvičit 
1x týdně na  jednu hodinu, je taková po-

hybová aktivita plně dostačující. Bohužel 
se  náš běžný energetický výdej neustále 
snižuje: na většině pracovišť převažuje se-
davá práce u PC, téměř všude na nás če-
kají výtahy, jezdící schody, samootevírací 
dveře, využíváme automobily, dálkové 
ovladače, myčky nádobí, pračky, automa-
tické vysavače apod. Dospělí i děti jsou čím 
dál tím méně nuceni k pohybu a nabídka 
chutných a  příliš tučných a  přeslazených 
pokrmů přispívá k tomu, že váha v průbě-
hu života neustále mírně stoupá.
Častou domněnkou bývá, že  děti z  obe-
zity „vyrostou“ a že čím je dítě buclatější, 
tím je zdravější. Bohužel opak je pravdou, 
70–80  % obézních dětí zůstává obézní-
mi i v dospělosti, nemůžeme se tedy do-
mnívat, že děti z nadváhy vyrostou. Je to 
z  toho důvodu, že  nesprávné stravovací 
návyky, které získáme v  dětství, si s  se-
bou neseme celý život. Dalším neméně 
významným faktorem je, že  obézní děti 
v důsledku velkého přetížení pohybového 
aparátu, tedy nedostatkem svalové tkáně 
a  přetíženými kostmi, mají vadné držení 
těla a nestabilní těžiště. Tyto faktory vedou 
k neobratnosti a vyšší úrazovosti při pohy-
bových aktivitách. Pro obézní dítě je tedy 
často problematické zapojit se  do  spor-
tovních aktivit se spolužáky a samovolně 

upravit stravovací návyky. Obézní děti 
také trpí dalšími nemocemi, které vídáme 
u obézních dospělých, jako je např. vysoký 
krevní tlak, cukrovka 2. typu, vysoká hladi-
na cholesterolu apod. Všechny tyto fakto-
ry mohou ovlivňovat sebevědomí, celko-
vou spokojenost dětí a  samotný přístup 
okolí k nim. Dětská obezita je často začaro-
vaným kruhem a jedině aktivní spoluprací 
rodiny, dítěte i školy je možné situaci řešit.
Možná vás po přečtení těchto řádků na-

padlo, že ve školní jídelně nemáte šanci 

obezitu dětí ovlivnit. Vliv školního stra-

vování u  jednotlivce není zásadní, ale 

jistě v  rámci celé společnosti je dobré, 

že školní stravování funguje. Školní oběd 

je pro řadu dětí jediným teplým jídlem 

za  den „nefastfoodového typu“. Školní 

děti mají možnost naučit se ochutnávat 

nové chutě a seznámit se s novými vů-

němi. Pokud školní jídelna vaří dle spo-

třebního koše, nepřekračuje množství 

smažených a sladkých pokrmů a v rámci 

fi nančních limitů doplňuje stravu o ovo-

ce, zeleninu a ryby, jistě má šanci pozitiv-

ně ovlivnit tento nebezpečný trend.

Obezita je opravdu závažným problé-
mem. Chronická onemocnění, u  nichž 
je základní příčinou právě obezita, 
způsobila ve světě 60 % z 56,5 milionu 
hlášených úmrtí. Je tedy nutné ke  své 
hmotnosti i hmotnosti dětí aktivně při-
stupovat po celý život a ne pouze v za-
čátku nového roku, jak bývá zvykem.

Petra Košařová, vedoucí školní jídelny

dokončení ze strany 1
Další naší akcí, která začala v únoru, je 

plavání v  Plaveckém bazénu v  Příbra-

mi. Jezdíme s  dětmi již třetím rokem 

a  mezi dětmi i  rodiči je stále o  výuku 

velký zájem. Děti absolvují kurz, kde 
se  učí základům plavání. Výuka probíhá 
ve  skupinách podle zdatnosti. Některé 
děti se  s  vodou teprve seznamují, učí 
se  do  vody foukat, namáčet bradičku, 
uši, obličej. Vždy se spoustou hraček a ří-
kanek. Pokročilejší děti již plavou pod 
vodou, učí se  tempa rukama a  nohama 
a poté i samotné plavecké styly. Po zvlád-

nutí základů plavání jsou děti již natolik 
schopné, že  další výuka probíhá ve  vel-
kém „hlubokém“ bazénu. I  zde mají plo-
vací pomůcky, které jim dodávají jistotu. 
Ke konci každé vyučovací lekce je pro děti 
prostor k volné hře ve vodě, staví si lodě, 
mají na plavání žížaly a k dispozici je též 
skluzavka do  vody. Největší radost mají 
děti z vířivky. Vše probíhá za stálého do-
zoru plavčíků a paní učitelek. Po vydané 
energii dětem chutná svačinka a  ovoce 
od naší paní kuchařky Marty a jako sladká 
tečka dobrůtka od  maminky. Z  Příbrami 

se vracíme s unavenými, ale spokojenými 
dětmi, které se těší na další „plavčo“.

Kolektiv učitelek z Mateřské školy v Davli

Nebezpečí jménem obezita

Mimoškolní aktivity v mateřské škole

Okénko do školky
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Náš rok 2013 začal návštěvami výroč-

ních valných hromad okolních hasič-
ských sborů – Hvozdnice, Bratřínova, Bo-
janovic a Sloupu. V lednu jsme již potřetí 
připravili kluziště 20x12 metrů na hři-
šti. Jsme přesvědčeni, že naše snaha po-
těšila spoustu dětí a nejen je! Odehrávala 
se  zde i  tělesná výchova základní školy. 
Druhého února jsme uspořádali výroční 

valnou hromadou a tradiční hasičskou 

zábavu. V březnu se sešel kompletní sbor 
na celodenní brigádu, kdy jsme vykáceli 
zarůstající a nevyužitou plochu pod hři-
štěm, kde městys následně vybudoval 
odstavné stání 30 automobilů. V sobotu 
20. dubna pomáhali hasiči s přípravou 
dětského karnevalu.
Naší nejoblíbenější akcí je pálení čaro-

dějnic na konci dubna. V sobotu 11. květ-
na byl pro nás tzv. soutěžním dnem. 
V dopoledních hodinách jsme se zúčast-
nili okrskového kola požárního útoku 
ve  Štěchovicích. Ve  večerních hodinách 
jsme jeli na noční útočení do Sloupu.
Prvního června Davle zažila další velkou 
povodeň. Musím zde vyzdvihnout práci 
naší zásahové jednotky, nemyslím zde 
jen družstvo Davle, ale celou jednotku, 
která pracovala jako jeden muž, aby ná-
sledky povodně byly co nejmenší. Jsem 
rád, že se nikomu nic nestalo. Vše v rám-
ci možností fungovalo. Je nutné zdůraz-
nit, že  již týden po povodni byla Davle 
v podstatě uklizená. 15. června jsme byli 
jedním z pomocníků při Dětském dnu. 
Dětského dne se  letos zúčastnilo přes 
300 účastníků, z toho 113 dětí! 
V červenci jsme si jeli odpočinout s rodi-
nami na první společný víkend do ho-
telu Horník v obci Tři Studně u Nového 
města na Moravě. Akci jsme naplánovali 
i  jako poděkování našim manželkám 

za  velkou trpělivost při větě  „musím 
do hasičárny“. 

23. srpna jsme se aktivně zapojili do pří-
prav návštěvy kardinála Dominika Duky 
a  šli průvodem. V  srpnu jsme podruhé 
pořádali koncert skupiny Brutus. Pří-
prava na  koncert nebyla tak náročná 
jako v loňském roce, kdy jsme netušili, 
do  čeho vlastně jdeme. Krásné počasí 
a  příjemní účastníci koncertu udělali 
z této akce nezapomenutelný zážitek. 
7. září jsme zorganizovali další ročník 
soutěže o putovní pohár starosty OSH 

Praha-západ. Odpoledne jsme vyrazili 
čistit studny do ulice Pikovická na žádost 

Sdružení Osadníků Sázavské údolí. Po-
dle připraveného seznamu jsme odsáli 
pomocí čerpadel na dvacet studní a roz-
dali jsme dezinfekční prostředky. V říjnu 
a  listopadu proběhly brigády na  úklid 

a péči o svěřenou techniku. 
Díky laskavosti ředitele značek Renault 
a  Dacia pana Zdeňka Grunta jsme do-
stali do  Davle k  měsíčnímu testování 

nového Dustera 2014. Projeli jsme 
celý rajon a nenašli místo, kam bychom 
se nedostali. Na konci roku (20.–29. pro-
since) jsme uspořádali výstavu betlémů 

Vánoční čas, kterou kompletně připravil 
František Fiala a Vladimír Macků. Výstavu 
navštívily děti z mateřské a základní ško-
ly a více než 100 dalších návštěvníků.

Zásahová jednotka byla v  roce 2013 
u několika malých událostí a jedné vel-
ké. Malé události byly složeny zejména 
z výjezdů k hořícím kontejnerům, hoří-

cím travnatým porostům a bohužel čas-
tým planým poplachům. Velkou událos-
tí byla červnová povodeň.

I  letos jsme se  zúčastnili výročních val-
ných hromad okolních sborů. Naše vý-
roční valná hromada se konala v sobotu 
1. února, po níž následoval tradiční hasič-
ský ples. K tanci i poslechu hrála skupina 
Blue Moon Band. Ačkoli na ples dorazilo 
necelých sto návštěvníků, ples se vydařil.
V březnu jsme po několika letech opět 
zorganizovali zabijačkové hody v hasi-
čárně. Je to pro nás odměna za celoroč-
ní práci, pozvali jsme i zasloužilé hasiče, 
kterým děkujeme za  účast a  podporu 

našeho sboru. Pozváni byli i  sponzoři, 
kteří nás podpořili na našem plese.
Pomalu probíhají přípravy na pálení čaro-
dějnic, které i letos s radostí organizujeme.

Jaromír Němec, starosta SDH Davle

Hasiči Davle v roce 2013
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Nový rok jsme začali tradičními návště-
vami valných hromad spřízněných sborů 
v Bratřínově, Bojanovicích, Davli a okolí. 
Naši valnou hromadu jsme uspořádali 
v sobotu 8. února v přátelském prostře-
dí hvozdnické hospůdky „U  Rybníka“. 
Byl to příjemný večer, při kterém jsme 
důstojně zhodnotili naši loňskou hasič-
skou činnost. Na  závěr večera obdrželi 
členové zásahové jednotky z rukou pana 
starosty Jiřího Prokůpka poděkování 
za práci a pomoc při červnových povod-
ních v podobě pamětního listu a pamá-
tečního pivního půllitru. Pavlína Nejedlá 
a Michal Zrno byli oceněni za práci s mla-
dými hasiči a samotné děti si pak vychut-
naly poděkování za  reprezentaci měs-
tyse v  podobě dvou hasičsky laděných 
dortů. Velitel sboru Alexander Sedláček 
byl zároveň jmenován velitelem zása-
hové jednotky městyse Davle. Po zbytek 
večera nám hrála k tanci a poslechu hu-
dební skupina Malý Fernet.
O  týden později jsme uspořádali pro 
členy našeho sboru tradiční vepřo-
vé hody. V  sobotu 22. února se  konal 

XXV. ročník halové pohárové soutěže 

mladých hasičů a  zároveň XXIII. roč-

ník neofi ciálního mistrovství Čech, 

Moravy, Slezska a  Slovenska v  Haví-

řově. Letos poprvé jsme se díky vynika-
jícím výsledkům našich mladých hasičů 
rozhodli zúčastnit této prestižní soutě-
že. Mělo se jet nejdříve se staršími (z dů-
vodu kapacity dopravy), ale ti se bohu-
žel nedokázali mezi sebou dohodnout. 
Nakonec vzali otěže této těžké soutěže 
na své bedra mladší. Nutno s odstupem 
času říci, že si to zasloužili mnohem více 
svým aktivním přístupem k  tréninku 
i ostatním akcím sboru. 

V pátek byl v 15 hodin odjezd od hasičár-
ny naším tranzitem a vozidlem od fi rmy 
Peugeot Domanský, který naši mladí ha-
siči vyhráli na víkend s plnou nádrží zdar-
ma v  roce 2013 na  nočních závodech 

v  Hýskově. Všichni dorazili včas, nikdo 
nic nezapomněl, rodiče napekli sladké, 
řízky, prostě všeho bylo dostatek na ces-
tu i  pobyt. Cesta utíkala rychle a  my 
dorazili po  třech zastávkách v  19  ho-
din do  Ostravy – Pustkovce. Zde jsme 
měli u místních hasičů zdarma zařízené 
ubytování v sokolovně. V době příjezdu 
se ještě v sokolovně sportovalo. My vzali 
za vděk hasičskou klubovnou, kde jsme 
dvě hodiny strávili prohlídkou vybavení 
zásahové jednotky, večeří a závody mezi 
sebou v uzlech. V 21 hodin se sokolovna 
uvolnila jen pro nás. Po několika urgen-
cích bylo v sokolovně v 22.15 hodin na-
prosté ticho a my mohli nabrat spánkem 
síly do dalšího dne. Budíček v 6.15 hodin, 
ranní hygiena, sbalení věcí, rozcvička. 
V 7.15 hodin jsme již uháněli auty směr 
městská hala Havířov. V Havířově nás če-
kalo příjemné prostředí i zázemí, vše zde 
fungovalo na  vysoké úrovni, jak jsme 
k  důležitosti těchto závodů očekávali. 
Při prezenci jsme obdrželi startovní číslo 
3 a tajně si přáli, aby bylo i na konci zá-
vodu. Po  slavnostním nástupu jsme za-
čali disciplínou uzlová štafeta. Nebyl to 
čas jako na  tréninku, nervozita a  tréma 
hrály své, ale výsledný čas 47,67 s stačil 
na  vynikající 5. místo v  této disciplíně. 
Následovala štafeta dvojic. Zde bohu-
žel startér po  předčasném vyběhnutí 
kapitána nechal pokračovat pokus naší 
rychlejší štafety, která musela svůj pokus 
opakovat na konci disciplíny. Nakonec to 

bylo k  dobru, neboť jsme byli rychlejší 
a  časem 75,32 s  brali 2. místo. Posled-
ní disciplína byla štafeta 4x40  m a  my 
jsme byli průběžně před svým pokusem 
na  celkovém 2. místě. Vše nám hrálo 

do  karet, tato disciplína 
nám vyšla výborně, čas 
41,17 s. Teď už jsme jen 
čekali, zda se  soupeřům 
nepovede lépe. Naštěstí 
bylo jen jedno družstvo 
rychlejší a my i v této dis-
ciplíně obsadili krásné 
2. místo. Celkově jsme 
obsadili vynikající 2. mís-

to z  31 družstev a  stali 

se vicemistry Čech, Mo-

ravy, Slezska a  Sloven-

ska! Při slavnostním vyhodnocení jsme 
po  zásluze obdrželi velmi hodnotné 
ceny (medaile, poháry, sadu štafetových 
hadic, provaz y na  uzle, míč, badminto-
nové pálky, stolní hru, buzolu, fotoaparát 
a  sladkosti) a  zažili nezapomenutelný 
okamžik slyšet SDH Sloup na stupních ví-
tězů. Poté následoval pozdní oběd v re-
stauraci hypermarketu Globus a  cesta 
domů, během které vedoucí musel ještě 
dětem naplnit slib, že v případě umístění 
do  3.  místa, platí útratu v  McDonalds’s. 
Díky všem závodníkům za  odvedené 
výkony, ostatním vedoucím za veškerou 
pomoc a všem na dálku za držení palců. 
Už teď se těšíme na obhajobu. Sestava: 
Tomáš Kaňka, Martin Dufek, Bára Jelín-
ková, Honza Vandas, Petra Hamanová, 
Nikola Bažantová, Adam Nástraha, Ža-
neta Michalčíková, Kryštof Čanda, Ma-
ruška Trpišovská. S pěknými předjarními 
dny jsme začali kromě školní tělocvičny 
již naplno trénovat venku a připravovat 
se  na  novou sezonu. V  sobotu 8. břez-
na uspořádali mladí hasiči první letošní 
výlet do aquacentra Šutka v Praze – Či-
micích. Dovolte, abychom vás pozvali 
30. dubna na pálení (letos sportovních) 
čarodějnic pod hasičskou zbrojnicí a 17. 
5. se  bude konat již VII. ročník Nočního 
útočení v  JZD. Všem našim příznivcům 
děkujeme. Bližší informace o našich akti-
vitách najdete na www.sdhsloup.cz. 

Za SDH Sloup zapsala a upravila Sváťa 
Chrastilová, kronikářka sboru

Sloupečtí mladí hasiči vicemistry
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Občanské sdružení Daveláček se za dobu 
svého ročního působení dostává do po-
vědomí nejen nás občanů, ale spolupra-
cujeme s řadou institucí, které pomáhají 
znevýhodněným rodinám. Vážíme si 
otevřené spolupráce s městysem Davle, 
starosty okolních obcí, Základní školou 
v Davli, Mateřskou školou v Davli a vše-
mi, kterým není lhostejný osud rodin, 
které se  momentálně nacházejí v  těž-
ké životní situaci. Všem našim dárcům, 
sponzorům a  podporovatelům srdečně 
děkujeme za jejich přízeň.

Valná hromada 
Dne 2. února proběhla valná hroma-
da Občanského sdružení Daveláček, 
na které její členové shrnuli roční práci 
a  činnost občanského sdružení. Novou 
posilou a členkou Daveláčku o.s. se sta-
la paní Eva Machová, výkonná ředitelka 
Lundonia HUB Davle, jejíž spolupráce si 
velmi vážíme. Dalším obsahem jednání 
bylo přednesení revizní zprávy a výsled-
ků hospodaření občanského sdružení. 
V průběhu valné hromady proběhla dis-
kuse k  další činnosti, zaměření a  cílům 
Daveláčku o.s. Zápis z valné hromady je 
dostupný na webových stánkách.
Naše dosavadní snaha pomoci byla 
směřována na  čtyři rodiny čítající 
14  dětí, kterým pomáháme se  zabez-
pečením základních potřeb pro děti, 
ale i chodem domácnosti. V době loň-
ských povodní jsme zorganizovali po-
vodňovou sbírku a  fi nanční hotovost 
jsme darovali Mateřské škole v  Davli 
a  nejvíce postižené rodině. Pod zá-
štitou Daveláčku o.s. jsme organizo-
vali dětský den a  karneval. Podařilo 
se  uskutečnit celodenní výlet do  Zoo 
Praha, sportovní odpoledne na  hřišti. 
Na  volnočasové aktivity pro děti by-
chom se  rádi zaměřili také v  letošním 
roce a pro děti bychom rádi uspořádali 
další celodenní výlety. Vše však závisí 
na fi nančních možnostech našeho Ob-
čanského sdružení Daveláček. 

Daveláček o.s. vyhlašuje sbírku oble-

čení a obuvi jaro–léto 2014.

Máte-li doma zachovalé a  vyprané 
dětské oblečení, které by mohlo po-

sloužit ještě jiným dětem, prosíme 
vás o  jeho darování. Sbírka proběhne 
v  pátek 11.  dubna v  době konání veli-
konočních trhů Lundonie HUB Davle 
od 9 do 18 hodin ve dvoře Vltavanky. 
Daveláček o.s. tam bude mít svůj infor-
mativní stánek a  budeme rádi za  vaši 
návštěvu. Co všechno přivítáme a  jaké 
velikosti oblečení nejvíce potřebujeme, 
se  můžete dočíst na  našich webových 
stránkách www.davelacek.cz.

Dětský karneval v Davli

Daveláček o.s. ve spolupráci s městysem 
Davle pro děti připravil v neděli 16. břez-

na tradiční karneval. Bylo to odpoledne 
s pohádkou O rybáři a zlaté rybce, zpívá-
ním, tancováním a soutěžením, ale hlav-
ně čas zábavy, radosti a pohody. 
Jako každý rok se v sále Hotelu Pivovar 
sešly pohromadě pohádkové bytosti. 
Společně dováděli princezny a čaroděj-
nice, rytíři, kovbojové a piráti, víly a les-
ní skřítkové a  nechyběli ani berušky, 
broučkové a jiná zvířátka.
Rybářská pohádka měla veliký úspěch, 
děti se  do  děje aktivně zapojily a  vě-
říme, že  všichni přítomní v  sále prožili 
krásné a odpočinkové odpoledne.
Děkujeme všem sponzorům, díky kte-
rým se  mohly pro děti připravit ceny 
a odměny. 

Jejich podpory si velmi vážíme a jmeno-
vitě děkujeme: městysu Davle, Taverně 
Thessaloniki, Cukrárně Štěchovice, Cuk-
rárně Bruno, VS Petrol, koloniálu Květa, 
Chovatelským a zahradnickým potřebám 
Petr Švejda, Bistru Pšenička, potravinám 
a  drogerii U  Maríny, Železářství Davle 
a lékárnám Davle, Štěchovice a Zbraslav.

Daveláček o. s. prostřednictvím Ivety 
Nejtkové oslovil divadelníky z  Kutné 
Hory a připravuje na měsíc červen (13. 6.) 
divadelní herecko-muzikálové předsta-
vení „Tak nám mele mlejn“ pro děti z ma-
teřských škol, pro žáky I. stupně Základní 
školy v Davli a pro širokou veřejnost. 

Pozvánka

Připravujeme výlet na  Letiště Václava 
Havla spojený s  doprovodnou exkurzí. 
Určitě půjdeme jedno sobotní odpoled-
ne do kina a rádi bychom navštívili jeden 
z  našich zámků, kam bychom chtěli při-
zvat i širokou veřejnost. V našich dlouho-
dobých plánech je celodenní výlet do Plz-
ně, kde bychom navštívili místní zoo 
a Dinopark. Naše plány jsou však závislé 
na fi nančních možnostech Daveláčku o.s.. 
Na  webových stránkách www.davela-
cek.cz pro vás budeme pravidelně zve-
řejňovat veškeré informace k  výletům 
a pořádaným akcím. 

Činnost Daveláčku
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Po nečekaném úžasném umístění našich 
závodníků na republikovém pohárovém 
mezinárodním závodě v  Ostravě, kde 
naši dva mistři Sčk. Ondřej Kuncl a Míša 
Novotná získali ve  své váhové katego-
rii 3. místa, bylo vedením oddílu Judo 
Davle-Štěchovice rozhodnuto, že  mis-
tr Sčk. pro rok 2012/2013 Ondřej Kuncl 
se  zúčastní 2. března mezinárodního 
pohárového závodu v Judo v německém 
Sprembergu. Na  uvedený závod vyrazil 
Ondřej společně se  svým tátou Karlem 

(oddílový kouč) a zástupcem hl. trenéra 
Milanem Bašem, za účasti 760 závodníků 
z oddílů států EU se Ondřej po absolvo-
vání nepopulárního pavouka, kdy prošel 
ve své váhové kategorii až do fi nále, kde 
po neuvěřitelném rychlém souboji asi 12 
vteřin získal pro svůj oddíl, svoji ZŠ, svoje 
městečko Davli a pro ČR 1. místo a zlatou 
medaili. Finálovému souboji Ondřeje 
předcházely ještě jednotlivé zápasy, kte-
ré Ondřej při neuvěřitelné nástupní rych-
losti ukončoval vítězstvím na  10 bodů, 

kdy své soupeře, kteří se  nedokázali 
vůbec vzpamatovat a  orientovat, házel 
na čistá záda po neuvěřitelných 3 vteři-
nách po zahájení zápasů.

Davelské judo tak po úspěchu v Ostra-
vě pokračuje úspěšně i na mezinárodní 
judo scéně v propagování našeho měs-
tečka, naši ZŠ, ale už i České republiky.

Příznivci davelského juda, 
držte nám všechny své palce. 

Váš hlavní trenér Ing. Miloslav Málek

V sobotu dne 15. února 2014 se 3 naši 
závodníci společně s  trenéry a  rodiči 
z oddílu Judo Davle-Štěchovice zúčast-
nili svého prvního velkého závodního 
vystoupení na  republikové scéně, a  to 
přímo na  Grand Prix Českého poháru 
s mezinárodní účastí v Ostravě.
Za  účasti 879 závodníků ze  124 oddílů 
z ČR, Polska, Maďarska, Slovenska, Bul-
harska, Německa, Rakouska a Senegalu 
se  naši dva mistři Středočeského kraje, 
Ondřej KUNCL a Míša NOVOTNÁ umístili 
ve  své váhové kategorii mladších žáků 
na  úžasném 3. místě a  získali pro svůj 
oddíl, svoji ZŠ a své městečko Davli dvě 
bronzové medaile a  také body do  tzv. 
Ranking listu ČSJu, které budou na kon-
ci roku rozhodovat o  konečném boji 
těch nejlepších judistů o titul mistrů ČR 
v judo pro rok 2014.
Náš oddíl Judo Davle-Štěchovice se také 
umístil mezi 84 vyhodnocenými oddíly, 
které získaly medaile, na  61. místě, což 
není vůbec špatný výsledek, a  to naši 
borci mohli být ještě o trošku lepší. Míša 
Novotná dokonce v zápase s polskou zá-
vodnicí vedla, ale její boj byl přerušen roz-
hodčí kvůli úpravě jejího kimona, při této 
úpravě udělala Míša chybu, která ji možná 
stála i lepší umístění, když si při upravová-
ní povolila pásek, který jí spadl na zápasi-
ště, za to obdržela žlutou kartu 0,5 bodu, 
o  který také bohužel nakonec prohrála, 
a závodnice PLR tak v její skupině obsadi-
ly 1. a 2. místo a na Míšu zbylo jen místo 

třetí. Pro přesnost na vítěznou polku Míša 
váhově i  technicky nestačila, ve  váhové 
kategorii u  Míšy i  u  Ondřeje váha hraje 
značnou roli, Míša váží 24,5 kg a její vítěz-
ná soupeřka měla rovných 28 kg.
 Neuvěřitelně těžkou postupovou 
váhovou skupinu měl Ondřej Kuncl, 
21  závodníků se  v  ní utkalo o  3 me-
daile. Ondřej uspěl a  při trošičce štěstí 
a  neprohrání hned úvodního zápasu, 
ve  kterém převyšoval svého soupeře 
jak po technické, tak i akční stránce, to 
mohlo dopadnout ještě lépe. 
Tato nešťastná úvodní prohra On-
dřeje naštěstí nerozhodila, ale na-
opak ho pěkně naštvala, a tak náš 
soptík likvidoval další své dva sou-
peře okamžitě po  nástupu a  za-
hájení zápasu nádhernými hody 
za 2 s a za 6 s a také svůj poslední 
zápas o bronz ukončil daleko před 
časovým limitem.
 Složitou situaci měla naše třetí 
účastnice závodu Doubravka Bíla 
ve  své kategorii starších žákyň 
a ve své váze do 60 kg měla oprav-
du nečekaný výběr mistryň z  PLR, 
Maďarska a  Slovenska. Doubravka 
povzbuzená dvěma předcháze-
jícími úspěchy z  Neratovic nara-
zila na  technicky lepší i  zdatnější 
soupeřky, a  tak po  úvodní prohře 
se  závodnicí se  zeleným páskem 
už věděla, že  to žádná legrace ne-
bude, nevzdala to a málem v opra-

vě překvapila. Se svojí soupeřkou svedla 
40 s vyrovnaný zápas, kde ke konci sou-
peřka zvítězila svoji technickou i závod-
nickou vyspělostí, ale ani Doubravka 
ostudu svým vystoupením v  Ostravě 
neudělala a získala zkušenosti, které se jí 
určitě budou hodit při našem dalším 
republikovém pohárovém vystoupení 
v Jablonci nad Nisou 15. března. Mezitím 
se ještě oddíl zúčastnil se svými nováčky 
mezioddílového závodu v  Neratovicích, 
který se konal dne 8. března. Takže, přá-
telé davelského juda, držte nám i nadále 
všechny své palce.
Ing. Miloslav Málek, hl. trenér a předseda 

oddílu Judo Davle-Štěchovice

Účast na mezinárodním pohárovém závodu v Judo v německém Sprembergu

Máme za sebou první velký republikový závod v judo

Body Relax
fyzioterapie & masáže

fyzioterapie
magnetoterapie
kinesiotaping
masáže 
skupinové cvičení

www.bodyrelaxdavle.cz

dárkové poukazy  

OD 9:00 - 13:00  MOŽNOST HLÍDÁNÍ DĚTÍ 

tel.:724 96 50 29

LUNDONIA HUB - BODY RELAX 
K Pivovaru 3, Davle 252 06
areál “Vltavanka”  1.patro
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List nejen o listech

Oblomov se  tiše, zádumčivě obrací na-
znak, upírá oknem smutný pohled k  nebi 
a  teskně provází očima slunce, nádherně 
zapadající za čísi třípatrový dům.
Představil si, jak za letního večera sedí na te-
rase u  čaje, pod neproniknutelnou clonou 
stromoví, chránící 
ho před sluncem, 
s  dlouhou 
dýmkou, líně 
v d e c h u j e 

kouř a  zamyšleně se  těší z  vyhlídky, která 
se  otevírá za  stromy, raduje se  z  chládku 
a ticha; v dáli se žlutají pole, slunce zapadá 
za  známý březový háj a  zbarvuje do  ruda 
rybník hladký jako zrcadlo. (I. A. Gončarov, 
Oblomov)
Slunce i  stín je v  zahradě potřeba. 

Každé místo je ale jiné a má jinou dispo-
zici, jiné okolí. Abychom v zahradě mohli 
trávit co nejvíce času, třeba při jídle, od-
počinku, čtení, se  společností, je třeba 
mít k posezení místa stinná i slunná.
V  průběhu roku se  naše požadavky 
na slunce mění a také se mění jeho drá-

ha na obloze a tím i zastínění. Takže mít 
v zahradě místa, kde si vychutnáte první 
jarní hřejivé slunce a také poslední pod-
zimní, nebo snídani u sluncem zalitého 
stolu a  pak zase zastíněné svěží místo 
pro letní obědy a letní grilování a pose-
zení, to snad všechno ani nejde zařídit. 
Ale neměli bychom zapomenout v  za-
hradě jednodu-

še mít slunná i stin-
ná místa.
Když je potřeba více slunce, třeba na se-
verních svazích, u  lesních domů nebo 
tam, kde nevhodně stíní sám dům, dá 
se třeba slunné místo najít kus dál v za-
hradě. Pak k němu zbudujte dobrou ces-
tičku a plochu zpevněte, dlažbou nebo 
dřevěnou terasou na  posezení. Vždyť 
v zimách, jako byla ta letošní, se na tako-
vém místě dá vychutnat káva i v únoru.
Většinou je ale potřeba spíše stínit. Lidé 
touží po  stínu, ale zároveň se  bojí, aby 

nepřišli o slunce, a tak sázet stromy v blíz-
kosti nechtějí. Zastínění pak řeší sluneč-
níky, markýzami, plachtami atd. Ale stín 
slunečníku a  stromů je velmi rozdílný. 
Pod slunečníky je horko a sucho. Naproti 
tomu stín stromu je chladnější a vlhčí, 

voňavější, tlumí zvuky a  někdy umí 

i zpívat. Navíc je skvělé, že stín listnaté-
ho stromu na podzim zmizí a v měsících, 
kdy je světla málo, vás o něj nepřipraví. 
To je velká výhoda i u popínavých rostlin 
na pergolách stínících posezení či terasu 
u domu – v létě stíní, v zimě pustí slunce. 
A  navíc jsou nesrovnatelně levnější než 

výsuvné markýzy a nemohou se rozbít.

Slunce a stín ale nejsou jediné svě-

telné aspekty 
zahrady. Často je důležité i  světlo odra-
žené. Světlá fasáda může znepříjemnit 
letní posezení. Odraz oblohy v  jezírku 
zase dává prostoru nový rozměr. Slunné 
místo je příjemnější, má-li kolem sebe 
listovou kulisu, která sluneční svit zjemní 
a změkčí, rozloží do odrazů z tisíců listů. 
Nakonec je možné si hrát i s efektem bar-
vy listů a květů. Bílé květy rozzáří stinný 
kout a naopak světlé ploché místo může 
tmavolistý keř prohloubit a ztlumit.
Toto všechno neplatí jen v  zahradách. 
Dobré rozložení světla a stínu oceníme 
i  ve  veřejném prostoru, na  prostran-
stvích, náměstích, kde by mohli lidé 
chvíli pobýt. Proto je tak dobře v  par-
cích. Pod vysokými rozložitými stromy 
najdete stín, na  travnatých nebo dláž-
děných plochách slunce – jak je zrovna 
potřeba. Bývá tam prostor, kam koukat, 
do zeleně, trochu do dálky a někdy i kvě-
tiny nebo socha jako vodítko pohledu.
Naberme si v parku trochu této rovno-
váhy i  do  našich zahrad a  městských 
prostranství.

Krásné jarní dny vám přeje – 
Jitka Emlerová, DiS.

Světlo v zahradě

zastínění srpen

zastínění únor
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DAVLE: OKRADENÁ SENIORKA 

V KNIHOVNĚ

Policisté z  obvodního oddělení Hra-
dištko pátrají po totožnosti neznámé-
ho muže, který 21. února 2014 krátce 
po  osmé hodině ranní využil nepozor-
nosti starší ženy a  odcizil jí látkovou 
tašku na  kolečkách. Seniorka ji pone-
chala bez dozoru poblíž vstupu uvnitř 
místní knihovny a  odebrala se  mezi 
regály s knihami. Vhodného okamžiku 
však využil zloděj, který tašku na koleč-
kách sebral, vyběhl z budovy a v uličce 
nedaleko autobusové zastávky ji od-
hodil. Z tašky stačil odcizit ženinu pe-
něženku s osobními doklady a důcho-
dem, který si chvilku předtím vyzvedla 
na poště. Pachatel ji tak připravil o více 
než 12 tisíc korun.

Popis pachatele: muž ve  věku 25 
až  35  let, štíhlé 170 až  180  cm vysoké 
postavy, krátce střižených vlasů, oble-
čen do tmavých kalhot, látkové mikiny 
s  kapucí v  kombinaci zvenku tmavé 
a zevnitř červené barvy, tmavé šusťáko-
vé vesty a na hlavě pletenou čepici.

Milí příznivci detektiva Lupy!

V  podtitulku POZNÁTE JE? se  Lupa za-
měřil na  nevyřešené kriminální přípa-
dy, které se  staly v  prvních měsících 
letošního roku ve  vašem okolí. Poli-
cisté na  všech uvedených případech 
intenzivně pracují a  žádají veřejnost 
o  pomoc při identifi kaci osob i  věcí 
na  fotografi ích nebo o  jakékoliv infor-
mace vedoucí k  odhalení pachatelů 
uvedených případů. Případné infor-
mace k   pachatelům, ale i  k  samotným 
případům můžete policistům sdělit 
osobně na  jakékoli služebně územního 
odboru Praha venkov-JIH nebo je můžete 
zavolat prostřednictvím bezplatné linky 
Policie České republiky 158.

HRADIŠTKO: VLOUPÁNÍ DO 

RESTAURACE

Policisté z Hradištka se obracejí na obča-
ny se  žádostí o  zjištění totožnosti osob 
na  fotografi ích, které se  v  sobotu dne 
15. února 2014 po třetí hodině ranní vlou-
pali do  restauračního zařízení v  jejich 
služebním obvodu. Pachatelé nejprve 
museli překonat uzamčené vstupní dve-
ře opatřené ochrannou mříží. Pak jim nic 
už nebránilo, aby se dostali do restaura-
ce, volně se pohybovali v prostorách vý-
čepu, kde odcizili cigarety a drobné min-
ce uložené za  barem. Jejich pozornosti 
neunikl ani výherní automat, ze kterého 
násilím vydolovali uložené bankovky. 
Z  restaurace si odnesli peníze a  zboží 
za více než 25 tisíc korun. Jejich několi-
kaminutový pohyb a samotné počínání 
v  restauraci bylo zachyceno záznamo-
vým zařízením. Dvojice, která se objevu-
je na pořízených záznamech, se bohužel 
maskuje svým oblečením. Přesto nelze 
vyloučit možnost, že  by tyto osoby ně-
kdo mohl poznat.

Detektiv Lupa

Při volání na  tísňovou linku vám 

může pomoci i lampa v ulici

Pokud potřebujete z libovolného dů-
vodu zavolat na tísňovou linku, mů-
žete se lehce zorientovat podle štít-
ku lampy veřejného osvětlení, které 
začíná písmeny DV a  pak následuje 
číslo. Nemusíte být tudíž odkázáni 
jen na znalost ulice, čísla ulice nebo 
čísla popisného, ale svou polohu 
zpřesnit i podle čísla pouliční lampy. 
Tímto chceme i  poděkovat správci 
veřejného osvětlení ELTODO-CITE-
LUM, s.r.o., která davelská čísla lamp 
do integrovaného systému zanesla.

Poznáte je?

Zdroj textu a fotografi í nprap.
Zdeněk Chalupa –

 tiskový mluvčí PČR Praha venkov JIH
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Detektiv Lupa

OSOV NA BEROUNSKU: VÝBUCH 

NÁSTRAŽNÉHO VÝBUŠNÉHO 

SYSTÉMU

Každá, byť i  zdánlivě nepatrná, infor-
mace může středočeským kriminalis-
tům pomoci při dopadení pachatele 
závažného trestného činu, ke  kterému 
došlo 15. ledna 2014. Ve  fi rmě v  Osově 
na  Berounsku došlo při převzetí zásil-
ky určené do  rukou třiačtyřicetiletého 
provozního ředitele k  výbuchu, který 
vážně zranil přítomnou ženu a smrtelně 
zranil adresáta. Z dílčích e xpertiz a do-
sud shromážděných informací můžeme 
konstatovat, že se jednalo po domácku 
vyrobený nástražný výbušný systém.
Zásilka – balíček byl podán na  pobočce 
České pošty na Praze 5, ul. Hábova, a to 
dne 13. ledna 2014 kolem 13.30 hodin. 
Kriminalisté hledají další svědky, kteří 
se  v  uvedený den a  hodinu pohybovali 
v okolí této pošty.
Popis muže podávající balíček: věk: 
40–50 let, 173–175 cm vysoké zavalitěj-
ší postavy s  vystouplým břichem, bílé 
pleti, hovořící česky, na hlavě měl čepici, 
která mohla připomínat leteckou kuklu, 
na očích tmavé brýle – pilotky, na sobě 
zimní bundu s  kožešinovou podšívkou 
a límcem.
Policisté žádají zejména osoby, které 
se v uvedeném čase pohybovaly v pro-

storu pošty v Praze 5 ve Stodůlkách, ul. 
Hábova, a byly v bezprostřední blízkosti 
muže, kterého zachytily bezpečnostní 
kamery (viz foto + video na www.http://
www.policie.cz/sprava-stredoceske-
ho-kraje-zpravodajstvi), aby se  ozvaly, 
a každého kdo muže kdekoli viděl, aby 
jim poskytl tyto informace. Volat může-
te na telefonní číslo: 601 572 474 nebo 
na linku 158.

PRŮHONICE: NÁLEZ ODCIZENÝCH VĚCÍ

Policisté z  obvodního oddělení Čest-
lice v  polovině ledna letošního roku 
nalezli v Průhonicích při kontrole auta 
věci pocházející z trestné činnosti. Po-
licejní hlídka z  obvodního oddělení 
Čestlice společně se  strážníky Obec-
ní policie Průhonice v  úterý 14. ledna 
2014 přibližně jednu hodinu po  po-
ledni nalezla uvnitř kontrolovaného 
vozidla Opel Astra rybářské potřeby, 
různé elektrické nářadí a  automobi-
lové disky s  pneumatikami. Třiadva-
cetiletý řidič, který měl již v minulosti 
problémy se  zákonem a  s  automobi-
lem do  Průhonic přijel, však nedoká-
zal na místě policistům věrohodně vy-
světlit, kdo je majitelem naložených 
věcí v  kontrolovaném voze. Na  po-
licejní služebně, kam byl následně 
i  s  věcmi mladík převezen, pak při-
znal, že  nářadí, pneumatiky a  rybář-
ské věci mají pocházet z  trestné čin-
nosti. Do vozidla si je naložil na území 
hlavního města, a  to v  lokalitě měst-
ské části Praha 4. Policistům z Čestlic 
se  bohužel do  současné doby, i  přes 
veškerá provedená šetření a opatření, 
nepodařilo vypátrat majitele naleze-
ných věcí. Vyzývají proto občany, kteří 
si na  přiložených fotografiích poznali 
své věci, případně jim byly stejné věci 
odcizeny, aby se co nejdříve přihlásili 
přímo na  služebně obvodního oddě-
lení Čestlice nebo na  telefonních čís-
lech: 974 881 750 nebo prostřednic-
tvím tísňové linky 158.

FOTOGRAFIE NEZNÁMÉHO 

PACHATELE LOUPEŽNÉHO 

PŘEPADENÍ BANKY V PRŮHONICÍCH

Identikit muže, který podal zásilku

FOTOGRAFIE NALEZENÝCH VĚCÍ I DALŠÍ 

FOTOGRAFIE A INFORMACE O UVEDENÝCH 

PŘÍPADECH JE MOŽNÉ PROHLÉDNOUT NA 

INTERNETOVÝCH STRÁNKÁCH POLICIE: 
http://www.policie.cz/krajske-reditelstvi-policie-stck.aspx.

POPIS PACHATELE: muž ve  věku kolem 60 let, 
světlé pleti, podsadité přibližně 170  cm vysoké 
postavy, pod nosem s  hustým knírem. Na  očích 
měl nasazeny dioptrické brýle s  masivními hra-
natými tmavými obroučkami. Hovořil plynně 
česky a  podle pohybů a  používaných gest 
se zřejmě jednalo o leváka. 
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Aprílové číslo

Další most v Davli nebude – stačí jeden
Radní v  Davli se rozhodli, že strh-Radní v  Davli se rozhodli, že strh-

nou Starý davelský most, aby se při-nou Starý davelský most, aby se při-

blížili vzhledem opravdovému Re-blížili vzhledem opravdovému Re-

magenu. Práce včera zahájila fi rma magenu. Práce včera zahájila fi rma 

Prokop a Nakop spol. s r.o., která si Prokop a Nakop spol. s r.o., která si 

najala zkušené pyrotechniky Rudé najala zkušené pyrotechniky Rudé 

armády, kteří jeli cestou skrz Davli armády, kteří jeli cestou skrz Davli 

chránit své občany do svazové Kar-chránit své občany do svazové Kar-

lovarské republiky.lovarské republiky.

Okénko školy – nárůst dětí v Davli je explozivní

Zprávy z obce – nasloucháme vám Naši hasiči informují – nenechávejte přístroje u 
požáru!

Slavoj Davle – naše výkony odpovídají 

Ekologická výchova – dlažební kostky nedávejte 
do koše

Boeing 777 malaijských aerolinek se našel v Davli

V Y D Á V Á M Ě S T Y S D A V L E
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Z obceCo se děje kolem nás

Včelařský svět obchází nové strašidlo, které 
má zkratku CCD (Colony Collapse Disor-
der), česky syndrom zhroucení včelstev. 
Tento úkaz se  poprvé začal objevovat 
před několika lety v USA, kde jej takto po-
jmenovali, a vyskytuje se stále častěji, nyní 
i v jiných částech světa včetně Evropy.
I včelaři u nás již mají s tímto jevem své 
zkušenosti. Jde o to, že bez předchozích 
pozorovatelných symptomů se  najed-
nou včely vytratí z úlu. Zůstanou plást-
ve, třeba i  plné medu, ale včely zmizí. 
Má se za to, že z nějakého důvodu je po-
stižen nervový systém včel s následkem 
ztráty orientace, včely se  neumí vrátit 
do úlu, zabloudí v krajině a hynou.
U  nás jde zatím o  ojedinělý jev, ale 
v USA tato „choroba“ vybíjí každoročně 
asi 30  % včelstev. Mnoho včelařů tam 
rezignovalo a  přestali včelařit. Napří-
klad produkce mandlí, jejichž světovým 
producentem jsou USA, je tímto stavem 
již ohrožena a  škody začínají být znač-
né, protože není dostatek včel na jejich 
opylování. Pokud by kolaps včelstev po-
kračoval dále, budou škody v zeměděl-
ské produkci podstatně vyšší. 
Dovolím si zde malou osobní poznám-
ku. Před několika lety, jsem měl mož-
nost strávit jeden měsíc u velkovčelaře 
v Arkansasu a poznat americké včelaře-
ní do  nejmenších podrobností včetně 

práce se  včelami. Americké komerční 
včelaření je zcela jistě nejproduktiv-
nější způsob ošetřování včel na  světě, 
který přináší excelentní výnosy medu 
a zajišťuje systematické, dobře placené 
opylování zemědělských kultur. S naším 
zájmovým včelařením to nemá však nic 
společného. Ale nelitujme! Americké 
včelaření není včelaření ze  záliby jako 
u  nás, kdy med je jakousi doplňkovou 
odměnou včelaře, nýbrž intenzivní pro-
dukcí medu. Nově vznikající velkochovy 
včel u  nás se  tomuto způsobu chovu 
včel již podobají. 
Myslím si, že  CCD je varovným pří-
kladem toho, jak maximalizace pro-
duktivity a  zisku jak v  chovu včel, tak 
i v zemědělství vůbec bez ohledu na re-
spektování alespoň elementární přírod-
ní rovnováhy vede k  tomuto kolapsu. 
Vždyť uvažme, že  v  USA, a  i  v  mnoha 
dalších zemích se  celoročně aplikují 
chemické látky pro léčení včelstev pro-
ti roztoči Varroa destructor, který včely 
sužuje už více než 30 let (v důsledku za-
vlečení tohoto roztoče člověkem z Indie 
do  všech koutů světa). Navíc dochází 
ke  kontinuální aplikaci antibiotik, kte-
rá potlačují tzv.  včelí mor, který je tam 
plošně rozšířen. V  zemědělství se  stále 
více používají nové, účinnější pesticidy, 
které proniknou do  všech částí rostlin 

včetně pylu a  nektaru, a  otravují tak 
včelám jejich potravu. Účinné pesticidy 
hubí poslední zbytky volně a divoce ros-
toucích rostlin, jejichž květy včely potře-
bují ke zdárnému životu. Stávají se včely 
v  důsledku lidské činnosti jen dalším 
druhem k vyhynutí?
A situace se zhoršuje i u nás. Jaro a čas-
né léto, kdy vše kvete, ještě dává vče-
lám dostatek potravy, ale pozdní léto 
a  podzim jsou velmi kritické. Podzimní 
generace včel, která musí přežít několik 
měsíců a která má jít do zimního období 
v dobré kondici, je v podstatě podvyži-
vená a  slabá, protože krajina, ve  které 
včely žijí, je z jejich hlediska skoro poušť.
Výzkumy dokazují jednoznačně, 
že  v  těchto podmínkách včely nemají 
dostatečnou imunitu a  snadno pod-
léhají různým bakteriálním a  virovým 
nákazám, které na  ně číhají. Podzimní 
měsíce jsou také nejčastějším výskytem 
CCD. Zjišťuje se nově, že včely používají 
pro svoji obranu před patogeny bakte-
rie žijící na rostlinách, které opylují. Tím 
získávají od rostlin i svou imunitu. Doko-
nalé pesticidy tedy nezabíjejí včely pří-
mo, ale nepřímo, protože zcela redukují 
jak početnost, tak i druhovou rozmani-
tost kvetoucích rostlin. 
Bohužel i  nové módní trendy na  sou-
kromých zahradách a zahrádkách fandí 
krátce sestřihaným trávníkům bez je-
diného květu a  okrasným jehličnanům 
více než kytičkám a  kvetoucím keřům. 
I  zde je znatelný úbytek včelí pastvy, 
nejvíc k podzimu, kdy je pro včely cenný 
každý květ.
Jsme schopni ještě dát šanci přírodě? 
Přispět může každý i na kousku své za-
hrádky. Nesekat tam trávník 5x ročně, 
ale třeba jen jednou dvakrát, nechat 
ostrůvek přírody, včelí loučku, ať si tam 
vykvete to, co tam příroda vysadí nebo 
můžeme vysadit sami, co poskytne 
obživu včeličkám. Vždyť stačí třeba trs 
zlatobýlu, který kvete od srpna do října 
a  je bohatým zdrojem pylu. I  k  podzi-
mu může být zahrádka plná květů, těch 
možností je dost. Uvidíte, že  včely při-
letí v  každém teplejším, slunném dnu. 
Dáme jim ještě šanci? Odmění se  ra-
dostným bzukotem a budou si odnášet 
košíčky pylu do svých úlů. Určitě se ne-
ztratí, najdou si tu správnou cestu. Ne-
necháme je zahynout?

RNDr. Vítězslav Papež – 
předseda ZO ČSV Davle

Pomozte zachraňovat včely
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Z obceDětský ostrůvek

Děkujeme čtenářům Soutoku za  po-
chvalu „Vyjmenovaných pohádek“ žáků 
naší 3. A a paní učitelky Mgr. Jany Stöc-
klové a  tentokrát přinášíme pohádky 
rovnou dvě. První z  nich je dílem žáků 
a  druhá pohádka je z  pera rodičovské-
ho. Za tvořivý přístup k výuce paní uči-
telce i paní D. Malé velmi děkuji!

Vyjmenovaná pohádka (souhláska V) 

našich žáčků

Výletníci Vilém a  Vítek vyrazili na  vý-
let do  Vídně. Vilém uviděl výra, který 
ve  vzduchovém víru vylétával nad víž-
ku vysokého kostelíka, žvýkal žvýkačku 
a vykřikoval přitom vyjmenovaná slova.
Udivilo ho to, když  Vítek začal povy-
kovat. „Viléme, vi, vi, vi, vidíš tu vyžli, 
jak je vyhladovělá?“ koktal. Vytáhni 
z  novinového svitku ten salám vyso-
činu, povidla a  višně. Také svíčková, 
závitek s  těstovinami, ledvinky, krko-
vička, závin a vitaminy vyžle vypasou. 
Vilém vynásobil výkon vyndaného jíd-
la a  vykročili dál. Na  východní straně 
je vítal visutý most. Vítek vykřikl. Viklá 
se mi zub, asi tu bolest nevydržím. Ne-
vyviklej si ho, nebo ti vypadne, chce to 
raději vyšetřit.

Zvedl se  vítr, přešel do  vichřice a Vítek 
s Vilémem vystrašeně vyšplhali na vyso-
kou vížku. Radostí výskali, že nad vich-
řicí zvítězili. Vykoukli z  vikýře a  vykulili 
oči. Uviděli vycvičeného medvídka s lvi-
cí ve výběhu, jak spolu vytvářejí nevída-
né cviky. Nemohli se vynadívat.
Výlet do Vídně se vydařil, mají doma co 
vyprávět. Již vybírají nová místa na příští 
výlet.

 parta 3. A s paní učitelkou Mgr. Janou 
Stöcklovou

Vyjmenovaná pohádka 

z rodičovského pera

V malé vísce u Vimperka vytrvale vyfou-
kával kovář Vilém svou výheň a chystal 
si výborný oběd. Starou vížku měl vy-
zdobenou svými vykovanými výrobky, 
na stole vyšívaný ubrus a čerstvě uvitou 
kytici. Právě vyjídal vidlič kou  výpečky, 
když ho vyrušil výskot vyžlat. Rozhodl 
se, že  se  s  nimi vydá na  vydatný výlet. 
Vybavil se  vysílačkou a  videokamerou, 
které koupil ve  výprodeji, a  jako pra-
vý vyznavač vysokohorských výšlapů 
se na výlet těšil.
Cesta se  vinula kolem vysoko polože-
ných vinic a višňového sadu, kde se pásl 

přežvykující dobytek. Naskytl se jim za-
jímavý výhled na místní novinku – otoč-
né vimperské jeviště.
Východní vítr ho zavál až  k  řece Vyd-
ře, kde si v rozvířené vodě hrály malé 
vydry a  vysoko nad jejich hlavičkami 
poletoval výr Vincek, který přebýval 
ve  vikýři malé vilky na  Kvildě. Vyžla-
ta uviděla vydrýsky a  vyhlásila jim 
boj. Vyděšená vydří mláďata vysko-
čila na  vyvýšený viklan a  vystrašeně 
vystrkovala hlavičky. Vítězství vyžlat 
však vyloučila a  vymyslela výbornou 
vychytávku. Vydrýsci se  střídavě vy-
nořovali, vyměňovali si svá místa, vý-
hrůžně vystrkovali zoubky a  vydávali 
nevídaný výskot. Vyžlata nakonec vy-
hlásila ústup a vítězné vydry to oslavi-
ly výlovem rybek z Vydry. 
Kovář vše vyfotil a  nevídané vítězství 
vydrýsků se rozhodl oslavit u kamaráda 
Viktora v místní restauraci v Povydří.
Vilém s  Viktorem si otevřeli vývrtkou 
víno, rozvinuli si u krbu deku a celé od-
poledne si vyprávěli o vynálezcích nové 
vydařené vyhlášky.

Poražená vyžlata vypila nevídané množ-
ství vody, vyjedla mísu vynikajících gra-
nulí a vyčerpaná usnula. Večer se Vilém 
s  vypasenými vyžlaty vydal po  vydaře-
ném výletě domů do Vimperka a již vy-
mýšlel výpravu do Vysokého Mýta.

D. Malá, rodič ze 3. A

Vážení a milí příznivci Hvozdíku,
jaro se  nezadržitelně blíží a  nese s  se-
bou pár novinek. Přijďte se podívat, jak 
se jim v jarním sluníčku daří!

1. Velikonoční dílna (pletení pomlázek, 
zdobení perníčků i kraslic, plstění …)
sobota 5. 4. od 15 hodin pod Obecním 
úřadem v Měchenicích
(pořádá Hvozdík a OÚ Měchenice)

2. Hvozdíček – lesní (před)školka pro 
děti s  rodiči. Od  dubna každý pátek, 
9–12 hodin, v jurtě na Šerpinách 
Dubnová témata: 
4. 4. Včelky, motýli a  mušky – tvoření 
z ovčí vlny

11. 4. Setí obilí – práce se se-
mínky
18. 4. Mláďata – loutkové di-
vadlo a vyrábění z papíru
25. 4. O  Sluníčku – tvoření 
z keramické hmoty

Příspěvek na  úhradu provozních ná-
kladů 200 Kč (na rodinu za dopoledne) 
+ příspěvek na  materiál. Při zaplacení 
celého měsíce sleva 20  % (tzn. 160  Kč 
za dopoledne)

3. Rozmarné léto 2014 – příměstský tá-
bor v jurtě na Šerpinách: výlety do okolí, 
tvoření z přírodních materiálů, tematic-

ky zaměřený týdenní program. Pro děti 
od 4 let.
14.–18. 7., 28. 7.–1. 8., 4.–8. 8., 11.–15. 8. 
(25.–29. 8. v jednání).

Vždy od  pondělí do  pát-
ku, 8–16 hodin, příspěvek 
na  úhradu provozních ná-
kladů 1900 Kč/každý souro-
zenec sleva 200 Kč (v ceně je 
i celodenní strava).

Za o. s. Hvozdík Petra Potůčková
http://hvozdik.webnode.cz

PS: A ještě jedno krátké masopustní 
ohlédnutí…

Vyjmenované pohádky

Novinky ve Hvozdíku

inzerce
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Co se děje kolem nás

Zpráva pro všechny příznivce „kafíček“: 
pravidelná setkání pro seniory pokraču-
jí i v tomto roce! Čekají nás tak jako vždy 
dvě akce – na jaře a na podzim. Na du-
ben jsme naplánovali v pořadí již sedmé 
„kafíčko“, které tentokrát věnujeme exo-
tickým dálkám.

Setkání pro seniory pořádá kulturní 
komise od začátku roku 2011 a vystří-
dala se v nich řada zajímavých i popu-
lárních hostů, kteří nás provedli rozlič-
nými tématy a  oblastmi. Nad prvním 
setkáním vzala patronát herečka 

Luba Skořepová, která si všechny 
získala svým pozitivním postojem 
k  životu a  obrovskou životní energií. 
Další ženou – hostem – byla spiso-

vatelka Lea Paulínová. Mimo jiné 
hovořila o síle pravdivosti starých po-
řekadel a  o  výchově vnuků a  vnuček. 
Třetí kafíčko bylo zaměřením opět jiné 
– s PhDr. Pavlem Buchelem ze Státní-

ho oblastního archivu jsme zabrousili 
do  historie a  prolistovali si cenné da-
velské kroniky. Podzimní kafíčko roku 
2012 bylo jedno z  nejúspěšnějších. 
Na  kafíčku „Na  vlastní uši a  oči“ jsme 
přivítali známého novináře Josefa 

Klímu, který vyprávění o nejzajímavěj-
ších kauzách z  praxe investigativního 
žurnalisty doplnil svými písničkami. 
Od  novinařiny jsme se  na  dalším ka-
fíčku posunuli na  zahrádky a  všechny 
příznivce pěstování potěšil oblíbený 
zahrádkář Stanislav Peleška. 

Šesté a  zatím poslední kafíčko pro se-
niory proběhlo v  prosinci pod heslem 
MUZIKÁL. Program uváděl Petr Kubec 
s  půvabnou herečkou a  zpěvačkou 
Janou Koutovou. Více než 60 hostů 
se  při podvečerním programu sezná-
milo s historií tohoto hudebního žánru 
– v  první polovině 17. století z  opery 
postupně vznikla opereta a  od  ní byl 
k muzikálu již jen krůček. Název žánru, 
v  němž se  prolínají hudba, zpěv, tanec 
a  dramatický děj, vznikl z  anglického 
sousloví ,,musical comedy“, které v prv-
ní polovině 20. století označovalo revue 
s  humoristickými a  pěveckými čísly, 

mnohdy bez souvislého děje. Za  první 
muzikál se považuje dílo Jeroma Kerna 
Show boat (Loď komediantů) – Broad-
way 1927. Se  vznikem zvukového fi l-
mu se začaly muzikály objevovat nejen 
na jevištích a fi lm posílil jejich všeobec-
nou popularitu. 

V  Pivovaru nechyběly například melo-
die amerického divadelního muzikálu 
z roku 1956 My Fair Lady, jehož fi lmová 
adaptace získala osm Oscarů. Z  fi lmo-
vých provedení si diváci mohli zano-
tovat Ježkovy písně s  texty V+W Ezop 
a  brabenec, Nebe na  zemi. Následova-
la Knížka snů z  Bídníků, Bernsteinova 
Amerika a dále Hello Dolly, při které byla 
zmíněna návštěva L. Armstronga v Pra-
ze. Potom Jesus Christ Superstar, Evita 
a  z  jednoho nejhranějšího představe-
ní Kočky zazněla píseň Memory. Mezi 
hosty se  také objevila hlavní postava 
Třígrošové opery Bertolda Brechta Mac-
kie Messer, o jehož představení se kdysi 
staral i Louis Armstrong a u nás je zná-
mý hlavně prostřednictvím TV verze 
s  Milošem Kopeckým. Do  60. let jsme 
se přenesli s muzikálem Starci na chme-
lu a Noc na Karlštejně.

A kam nás zavede sedmé „kafíčko“? Pro 
změnu zase na úplně jiné místo a do ji-
ného prostředí. 

Zita Lara, kulturní komise Davle (s využi-
tím podkladů od K. Vančury st.) 

Připravujeme další „kafíčko pro seniory“

SEDMÉ KAFÍČKO nejen PRO SENIORY
tentokrát pro příznivce exotických dálek, tajuplných historek a krásných fotografi í

26. dubna od 14 do 16 hodin ve společenském sále Hotelu Pivovar v Davli

CESTOVÁNÍ MONGOLSKEM – ZEMÍ ČINGISCHÁNA

Mnohým by se mohlo zdát, že se v této vzdálené zemi s velmi řídkou sítí silnic a jednou železniční tratí zastavil 

čas a život zde je po staletí stejný. Jedna z nejméně obydlených částí světa se však pyšní nedotčenou přírodou 

a bohatou historií. Tak jak tomu bylo i za časů Čingischána, Temüdžina či později Kublajchána, obyvatelé Mongolska 

jsou i dnes svobodní, hrdí a pohostinní. Tvář Mongolska tvoří drsné, avšak rozmanité podnebí od travnatých stepí, 

na kterých se prohánějí koně, přes náhorní plošiny, nehostinnou poušť Gobi až po slaná a sladkovodní jezera.

 

Povídání o této exotické zemi doplněné nádhernými fotografi emi a ukázkami národní hudby připravil 

cestovatel a fotograf Milan Štolba, který v Mongolsku pracovně strávil dva roky.

Na setkání se opět těší kulturní komise Davle.
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Co se děje kolem nás

Od února je v provozu na okraji Davle 

potravinářská dílna DOBROTY S PŘÍ-

BĚHEM, o  příběhu dílny se  čtenáře 

Soutoku Davle snažíme pravidelně 

informovat. V  rozhovoru s Jolanou 

Šopovovou, fi nanční ředitelkou Por-

tusu Praha, který je provozovatelem 

sociálního podniku, se  vám pokusí-

me přiblížit očekávané novinky.

Co se v dílně vyrábí, budete rozšiřovat 

sortiment?

Vyrábíme jednak prověřené a  oblíbené 
výrobky – nakládané hermelíny a  uto-
pence. Postupně však budeme výrobu 

rozšiřovat – nejdříve směrem k větší na-
bídce sýrových specialit a posléze zeleni-
ny. Chceme tak reagovat na trendy ve vý-
živě – lidé daleko víc dbají na svoje zdraví. 

Kde je možné si v současné době 

produkty zakoupit?

Produkty je možné zakoupit jednak pří-
mo v dílně – je ovšem dobré se předem 
dohodnout, kdy a  co si přijdete kou-
pit. Dále je možné objednat si výrobky 
na  adrese www.dobrotyspribehem.cz. 
Na těchto stránkách naleznete také pře-
hled prodejen, do kterých dodáváme, ale 
i  restaurací, barů a  kaváren, které naše 
výrobky nabízejí na svém jídelním lístku.

Odkdy bude fungovat v Davli obchod 

a občerstvení?

Rádi vás obsloužíme již nyní, co se týká 
nákupu celých balení. Občerstvení 
bude fungovat od  jara, až  dokončíme 
úpravy terénu před dílnou. 

Mohou si fi rmy odebírat výrobky 

z dílny v rámci náhradního plnění 

a za jakých podmínek?

Vzhledem k tomu, že více než polovina na-
šich zaměstnanců jsou lidé se zdravotním 
postižením, je možné v rámci náhradního 
plnění výrobky odebírat. Firmy, které ne-
splňují zákonný požadavek zaměstnávání 

OZP (osob se  zdravotním postižením), 
mohou od  nás odebírat výrobky či služ-
by, případně nám mohou zadat zakázku 
v hodnotě 7x měsíční mzdy za  první tři 
čtvrtletí roku na jednu osobu v povinném 
podílu. I v této oblasti se však chystají no-
vinky (certifi kace výrobků a služeb), takže 
je třeba se v každém konkrétním případě 
informovat a dohodnout nejlepší způsob 
náhradního plnění.

V  muzeu 1. března proběhla za  pří-
tomnosti více než stovky lidí vernisáž 
výstavy „Tvrze“ představující zaniklá 
sídla, která kdysi existovala v  našem 
nejbližším okolí. Součástí zahájení bylo 
i vystoupení šermířské skupiny W-Arlet. 
V  bývalé konírně naleznete zajímavé 
modely a  na  panelech fotografi e a  ná-
kresy pravděpodobné podoby staveb, 
které stávaly v  místech, kde byste je 

asi neočekávali, a  které jsou dnes vět-
šinou zarostlé lesem. Výstava potrvá 
do 1. června a její autor, Jaroslav Patoč-
ka (viz obrázek), který se zabýval mnoho 
let sídly Dolního Posázaví, informoval 
o svém výzkumu a pozval na vycházky, 
které by měly v  průběhu roku účast-
níky zavést do  míst někdejších tvrzišť 
i  normálně nepřístupných objektů (je 
potřebné sledovat webové stránky mu-
zea – www. muzeumjilove.cz). Můžete 
se tak vrátit do středověku, kdy se nad 
okolní krajinou tyčily zemanské tvrze, 
panské hrady a kláštery mnišských řádů, 
kdy pod rybníky klapala dřevěná kola 
mlýnů, kdy se poblíž doloval drahý kov 
pro královskou komoru.
Davle je na  výstavě pochopitelně zmí-
něna v souvislosti s Ostrovským klášte-
rem a  také se Sekankou. O  té poslední 
výzkumy naznačují, že  nemusela být 
pouze osadou sloužící klášteru, ale 

že původní založení rozsáhlého sídliště 
mohlo být záměrem panovníka.
Kromě trvalých expozic současně pro-
bíhá výstava domečků pro panenky 
(do  30.  3.); výstava koláží, asambláží 
a  objektů J.  Vaška (do  6. 4.); masopust 
a Velikonoce do 18. 5. a Velikonoce Klubu 
lidové tvorby začínají 10. 3., končí 27. 4.

K. Vančura st.

Pochutnejte si na nakládaných dobrotách

Navštivte muzeum v Jílovém
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Co se děje kolem nás

…nebo spíš jen její částí…
V Davli žiju už od narození a musím se při-
znat, že  masopustní průvod jsem v  Da-
vli zažila poprvé před pár lety. Ale jsem 
moc ráda, že  se  tehdy dvě rodiny roz-
hodly, že něco takového tady uspořádají 
a že se to stalo tradicí. V neděli 2. března 
se masopustní průvod konal již popáté.

A co to vlastně masopust je? 

Masopust je třídenní svátek, který 

se řídí církevním kalendářem.

Písemné zprávy o  masopustních rejích 
jsou dochovány již ze  13. století. Ma-
sopust představoval období hodování 
a  veselí mezi dvěma postními dobami, 
tedy mezi Vánocemi a  Velikonocemi. 

Během něj probíhaly taneční zábavy, 
zabijačky a také svatby. Vrcholí posled-
ním čtvrtkem tohoto období zvaným 
Tučný čtvrtek, spojeným se  zabijačkou 
a  hostinou. Poslední tři dny, tedy ma-
sopustní neděle, pondělí a  úterý jsou 
zvány končiny, ostatky, fašank či přímo 
masopust, se  konají různé rituály, prů-
vod masek, scénické výstupy a končí ta-
neční zábavou. Masky jsou různorodé, 
mezi tradiční masky patří medvěd, ko-
byla, bába s nůší nebo kominík se žeb-
říkem. Téměř všude končila masopustní 
zábava přesně o půlnoci. Tehdy zatrou-
bil ponocný na  roh a  rychtář či někdo 
z radních všechny vyzval, aby se v klidu 
rozešli domů, protože nastala Popeleční 
středa a s ní předvelikonoční půst. 
V  Davli se  masopustní průvod tradič-
ně začíná v  ulici V  Hliníku kousek pod 
Račany. Když se  konal poprvé, vůbec 
jsme o něm nevěděli, jen úplnou náho-
dou jsme měli napečené rohlíčky, takže 
jsme měli účastníky průvodu čím po-
hostit. Od té doby se to opravdu u nás 
stalo tradicí a  je pro nás čest, že se za-
číná zrovna naším domem. Pravidelně 
máme nachystané kobližky a  něco sla-

ného k zakousnutí. S léty jsme vše vypi-
lovali a  máme k  dispozici i  vegetarián-
skou verzi, protože velká část účastníků 
nejí maso.

Účastníci masopustního průvodu 

se sem sjedou, děti si zahrají pár her, 

zazpívají a  pak se  vydají na  cestu. 

Před vybranými domy se  medvěd 

s koněm i ostatními maskami zastaví, 

zapějí si a  paní domu si zatančí 

s medvědem a za to jim nabídne malé 

pohoštění.

Ulicí v  Hliníku se  pokračuje přes „Lau-
bovnu“ na „Vinice“ a tunelem se projde 
až dolů do Davle, kde průvod končí. 
Letos počasí opravdu přálo, byl krás-
ný slunečný den. Všechny děti dostaly 
bublifuky a na louce na Vinicích se měly 
možnost vyřádit.

Poděkování patří organizátorům, 

účastníkům a  hlavně těm, kteří 

průvod před svým domem přijmou 

a nabídnou pohoštění (není jich totiž 

mnoho)!

A i když se mluví o tom, že by se maso-
pustní průvod přesunul do  centra Da-
vle, já budu doufat, že se příští rok opět 
sejdeme na tomto místě a budeme mít 
to privilegium, že budeme prvním bará-
kem, který masopustní průvod navštíví.

Jarmila Hromádková

(Davle 14. 3.) Herecké duo Kristýna 

Leichtová a  Filip Kaňkovský spolu 

s pracovníky Pražské zvířecí záchranky 

a za přítomnosti občanů Davle včetně 

starosty Jiřího Prokůpka umožnili 

ve  čtvrtek comeback vyléčené labuti 

velké. Ta se  mohla zpět na  Vltavu 

vrátit po  čtrnáctidenní rehabilitaci 

v záchranné stanici Aves Kladno. 

Labuť velkou našli zaměstnanci ště-
chovické vodní elektrárny přímo v  je-
jím areálu na  břehu Vltavy. Měla vidi-
telnou stopu krve na  boku a  nebyla 
schopná pohybu. Později se  ukázalo, 
že  narazila do  drátů vysokého napě-
tí, které v  těchto místech nad Vltavou 
vedou. Pracovníci elektrárny proto 
zavolali Pražskou zvířecí záchranku 

na  čísle 774 155 155, která se  stará 
o  zvířata nejen v  Praze, ale i  v  Praze-
-západ. „Pacienta“ následně ochránci 
přírody odvezli do  záchranné stanice 
Aves Kladno. Zde labuti odborníci po-
skytli nejlepší možnou péči a již po pár 
dnech zaznamenali výrazné zlepšení 
jejího zdravotního stavu. Po  čtrnácti 
dnech rehabilitace se mohla labuť vrá-
tit zpět do volné přírody.

Labuť velkou vypustili známí herci 
Kristýna Leichtová a  Filip Kaňkovský, 
kteří už v  minulosti projevili zájem 
o  podporu činnosti Pražské zvířecí 
záchranky. Labuti umožnili comeback 
v  nedaleké Davli. Toto místo vybrali 
ochránci přírody záměrně. Důvodem 
byl fakt, že  je v  blízkosti původního 

místa nálezu, vyskytují se zde další la-
butě a nehrozí jí nebezpečí v podobě 
vysokonapěťových drátů.

Pražská zvířecí záchranka pomáhá 
od  roku 2009. Za  tu dobu zachránili 
její pracovníci v  Praze a  v  Praze-zá-
pad již více než 1800 zvířat v nouzi. 
V tisíci dalších případech pomohli ra-
dou na  lince 774 155 155. Od  května 
2010 však nemají ochranáři žádné 
dotace a  spoléhají se  pouze na  dary 
drobných dárců. Současně hledají 
silného sponzora, který by činnost 
záchranky dotoval. Pokud můžete, 
pomozte! Více informací dostanete 
na  info@csop.cz nebo na  telefonu 

774 155 155.
David Zítek

Masopustní průvod Davlí

Labuť velká zažila comeback do volné přírody!
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Závěrem

Duben

6. 4. – Zápas Hvozdnice B – Davle od 16.30 hodin (TJ Slavoj 
Davle)
12. 4. – Zápas Vrané – Davle od 16.30 hodin (TJ Slavoj Davle)
19. 4. – Zápas Radlík – Davle od 17.00 hodin (TJ Slavoj Davle)
26. 4. – 6. kafíčko nejen pro seniory – Cestování Mongolskem 
– zemí Čingischána (městys Davle)
26. 4. – Den Země – pracovní čety po celém městysi (městys 
Davle)
30. 4. – Pálení čarodějnic v parku u školy (SDH Davle)
30. 4. – Čarodějnice ve Sloupu (SDH Sloup)
duben 2014 – Den Země a sběr železného šrotu (SDH Sloup)

Květen

1. 5. – Zahájení plavební sezony na Vltavě: parník Praha–Da-
vle–Štěchovice–Slapy a zpět
1. 5. – Pěší pouť na Rovínek, v 9 hodin odchod od štěchovické-
ho kostela (farnost Štěchovice)
3. 5. – Zápas Zlatníky – Davle od 17.00 hodin (TJ Slavoj Davle)
10. 5. – Zápas Davle – Vestec od 17.00 hodin (TJ Slavoj Davle)
17. 5. – Zápas Dolní Jirčany – Davle od 17.00 hodin (TJ Slavoj Davle)
17. 5. – VII. Noční útočení v JZD Sloup (SDH Sloup)
24. 5. – Zápas Davle – Slapy od 17.00 hodin (TJ Slavoj Davle)
31. 5. – Zápas Bojanovice – Davle od 17.00 hodin (TJ Slavoj Davle)

Červen

1. 6. – Dětský den (Daveláček, městys Davle)
6. 6. – 2. davelský Ekofest (ZŠ Davle)
7. 6. – Zápas Davle – Kamenný Přívoz od 17.00 hodin (TJ 
Slavoj Davle)
15. 6. – Zápas Jesenice B – Davle od 17.00 hodin (TJ Slavoj Davle)
21. 6. – Slunovratová zábava na hřišti TJ Slavoj Davle (SDH Davle)
29. 6. – Pouť na Ostrově u Davle, mše sv., celebruje kardinál 
Dominik Duka OP; převzetí titulu "Vorařská obec Davle", oslava 
bude zakončena v sále hotelu Pivovar
 
Červenec

5. 7. – Oslavy 90 let založení TJ Slavoj Davle – sportovní den 
na hřišti, večer posezení s hudbou;  vyvrcholením oslav bude 
utkání Slavoj Davle – Internacionálové Sparty 

Kalendárium

Úřad městyse Davle, kronikář a redakce Soutoku se obracejí na čtenáře s  následující prosbou: Pro Okresní archiv a také 
pro vlastní potřebu sháníme některá chybějící čísla zpravodaje Soutok, zejména jeho nejstarší čísla z počátku 70. let. Jde 
např. o čís. 1 až 27 a dále 29, 63, 139, 140, 142 až 153, 156, 159 až 168, 282, 288. Okresní archiv má dále zájem i o „Zpravodaj 
JZD Orion Davle“. Existuje 1. číslo roku 1990, ale dále…? Ví někdo, kdy skončilo jeho vydávání nebo by měl nějaké výtisky? 
Prosíme ty občany, kteří by alespoň některé z uvedených výtisků vlastnili a byli ochotni je poskytnout nebo alespoň zapůjčit 
k okopírování, aby se obrátili na redakci Soutoku nebo kronikáře na úřadu městyse.

SOUTOK 

– Zpravodaj městyse Davle
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